
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Ekonomic ká fakulta

Katedra řízení

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

ANALÝZA MEZINÁRODNÍH O DISTRIBUČNÍHO ŘETĚ ZCE

U VYBRANÉHO PIVOVARU

Vedoucí diplomové práce: Autor:
Ing. Radek Toušek, Ph.D. Iva Jaklovská

2007







Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Analýza mezinárodního distribučního

řetězce u vybraného pivovaru vypracovala samostatně. Použitá literatura a podkladové

materiály jsou uvedeny v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích 10.4.2007

____________________
Podpis autora



Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat panu Ing. Touškovi za veškerou pomoc a cenné

odborné rady při zpracování této diplomové práce.



OBSAH:

1. ÚVOD ................................ ................................ ................................ ...................... 1

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED................................ ................................ ........................... 2

Pojem logistika ................................ ................................ ................................ ......... 2

Materiálový tok ................................ ................................ ................................ ........ 3

Logistické řízení ................................ ................................ ................................ ....... 4

Logistický řetězec ................................ ................................ ................................ ..... 5

Články logistického řetězce ................................ ................................ ...................... 6

Klíčové logistické činnosti ................................ ................................ ........................ 6

Logistické technologie ................................ ................................ .............................. 9

JUST-IN-TIME ................................ ................................ ................................ ........ 10

QUICK RESPONSE ................................ ................................ ................................ . 11

EFFICIENT CUSTOMER RESPONSE ................................ ................................ .... 11

HUB AND SPOKE................................ ................................ ................................ ... 11

CROSS-DOCKING ................................ ................................ ................................ .. 12

Integrované sklady a dopravní terminály ................................ ................................ ... 12

EDI................................ ................................ ................................ ........................... 12

EAN ................................ ................................ ................................ ......................... 12

Koncept GPS ................................ ................................ ................................ ............ 13

Logistické procesy v dopravě................................ ................................ .................... 14

Rozhodování o výběru druhu dopravy ................................ ................................ ....... 15

Distribuce ................................ ................................ ................................ ................. 16

Distribuční kanál ................................ ................................ ................................ ...... 17

Lokalizace obslužných míst distribučního řetězce ................................ ..................... 18

Stanovení distribuční strategie ................................ ................................ .................. 20

Obaly ................................ ................................ ................................ ............... 21

Přepravní obal................................ ................................ ................................ ........... 21

Obchodní obal ................................ ................................ ................................ .......... 22

Spotřebitelský obal ................................ ................................ ................................ ... 22

Metody balení ................................ ................................ ................................ ........... 23

Obaly a ekologie ................................ ................................ ................................ ....... 24

Specifika logistiky pro potravinářské podniky ................................ ........................... 24



Pivovarnictví v ČR ................................ ................................ ................................ ... 26

Historie piva v Čechách ................................ ................................ ............................ 27

Pivo v Českých Budějovicích ................................ ................................ ................... 27

Druhy piva vyráběné v ČR................................ ................................ ........................ 28

3. CÍL A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................ ............................. 29

Cíl diplomové práce ................................ ................................ ................................ .. 29

Použité techniky sběru dat ................................ ................................ ........................ 29

Pracovní postup ................................ ................................ ................................ ........ 30

4. CHARAKTERISTIKA PODNIKU ................................ ................................ ........... 31

5. VÝSLEDKY ................................ ................................ ................................ ............ 34

Produktové portfolio pivovaru ................................ ................................ .................. 34

Obaly a manipulace s nimi ................................ ................................ ........................ 36

Lahve ................................ ................................ ................................ ....................... 38

Plechovky ................................ ................................ ................................ ................. 39

Sudy keg................................ ................................ ................................ ................... 39

Přepravky ................................ ................................ ................................ ................. 39

Kartony ................................ ................................ ................................ .................... 40

Tray................................ ................................ ................................ .......................... 40

Manipulace s obaly v Budějovickém Budvaru ................................ .......................... 40

Expediční sklady ................................ ................................ ................................ ...... 42

Analýza stávající situace a kritické body ................................ ................................ ... 45

Distribuční řetězec ................................ ................................ ................................ .... 46

Zastoupení pivovaru v zahraničí ................................ ................................ ............... 47

Ochranné známky Budějovického Budvaru ................................ ............................... 52

Podnikové vývozní procesy ................................ ................................ ...................... 54

Informační tok ................................ ................................ ................................ .......... 56

Doprava zboží do cílové země ................................ ................................ .................. 70

Způsob dopravy do vybrané země ................................ ................................ ............. 71

Analýza stávající situace a kritické body ................................ ................................ ... 73

6. DISKUZE................................ ................................ ................................ ................. 74

7. ZÁVĚR ................................ ................................ ................................ .................... 76

7.1. SUMMARY................................ ................................ ................................ ..... 78

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................ ................................ ....... 79

9. PŘÍLOHY ................................ ................................ ................................ ................ 80



1

1. ÚVOD

„O logistice se říkává, že je zcela novým propojením starých známých věcí. Novost

tohoto propojení spočívá v koordinaci, v synchronizaci a v celkové optimalizaci

hmotných, informačních eventuelně peněžních op erací a procesů, zřetězených

na principech dělby práce při výrobě a distribuci určité finální produkce. Cílem je co

nejpružněji a co nejhospodárněji uspokojit zákazníka. T otální koordinace, synchronizace

a optimalizace dává efektu, na nějž se logistika orientuje, synergický charakter “ (Pernica,

2005).

S měnícím se tržním prostředím a rostoucí globalizací roste význam logistiky jako

klíčové součásti činnosti podniku. Napros tá převaha na straně nabídky vede

ke zvyšujícímu se konkurenčnímu tlaku na podniky. Vysoká jakost a přijatelná cena

nestačí již k zajištění úspěchu podniku na trhu. Podniky, které chtějí na trhu uspět musí

minimalizovat náklady spojené s manipulací, distribucí, skladováním a dopravou

materiálu, hotových výrobků. Další nutností je zkracování dodacích lhůt, vytvoření

pružného systému zabezpečující bezproblémový tok materiálu, výrobků a informací. Míra

nákladovosti logistických činností  se stává důležitou sou částí konkurenční výhody, kdy

se stále více dostávají do popředí poskytované služby .

Po roce 1989 byly české podniky nuceny projít mnoha změnami. Naše ekonomika

se otevřela světu, stejně jako se svět otevřel nám. S otevřením trhu se mnoho podniků

ocitlo ve velmi těžké situaci, neboť se musely a stále se musí učit mnoho věcí najednou

a to ve velmi krátké době. Naopak konkurence byla velmi dobře připravená a dokonalými

informačními systémy, marketingovými strategiem i a průzkumy citelně zasáhla

do rozdělení českého trhu. Ve vyspělém tržním hospodářství dnes uspěje jen ten podnik,

který je dokonale připraven, počíná si hospodárně a dovede uspokojovat čím dál více

náročnější potřeby zákazníků seriózní nabídkou nového, vysoce kvalitního zboží a služeb.

Analýza mezinárodního distribučního řetězce, která je hlavním tématem této práce,

byla provedena ve spolupráci s pivovarem Budějovický Budvar , n.p. Tuto analýzu může

především logistické oddělení pivovaru využít pro svoji práci tak, aby v dalších letech

dosáhl nárůstu objemu výroby a pak i vývozu piva do zahraničí.



2

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Pojem logistika

S pojmem logistika se  můžeme setkat již v 15. století, ale v jiném významu

než dnes. V té době zahrnoval tento pojem praktické počítání s čísly. Od té doby

se význam slova změnil. Původ slova logistika není úplně jasný a bude zřejmě odvozen

od řeckého slova logistikon – důmysl, rozum. Ve francouzštině pojem logistique označoval

nauku o pohybu, zásobování a ubytování vojsk. Ve 20. stole tí našla logistika uplatnění

za druhé světové války při řízení operací spojeneckých voj sk. Po válce se pak rozšířila

i do civilní sféry nejdříve v Japonsku a USA, později v západní Evropě. Na materiálové

toky se začal uplatňovat nový, systémový pohled, jako na řetězec operací prob íhající

v prostoru a čase, za pomoci fungujících toků informací. Významný impul s pro rozvoj

logistiky byl v padesátých letech 20. století vývoj a využití elektronických dat, expanze

marketingu, rozšíření trhu v mezinárodním měřítku, zvýšení významu distrib uce a vyšší

náklady spojené s distribucí. Dalším důležitým posunem bylo prosazování sy stému

integrované logistiky v osmdesátých letech 20. století. Systém vychází z filozofie

konkurenční výhody logistiky postavené na informačních tocích. Na první místo se klade

uspokojení potřeb zákazníka při ekonomických pohledech na celkovou činnost firmy.

Přesných definic logistiky je nespočet. Podle Sixty a Mačáta je  logistika  technicko

ekonomickou disciplínou, která řídí nejen materiálový tok v e firmě, ale i tok informační

a finanční s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Logistika klade důraz

na komplexní řešení, na koordinaci  hmotných a nehmotných operací, na jejich rychlost,

pružnost a mobilnost pro uspokojení zákazníka při vynaložení přiměřený ch nákladů.

Důležitá je úzká souvislost mezi jednotlivými procesy.

Logistika přirozeně těží z mnoha jiných okruhů a zároveň řadu principů, nástrojů

i metod s dalšími obory sdílí. Logistika se při bližším zkoumání dotýká všeho, co se

ve firmě děje. Ovšem jenom v konkrétním úhlu pohledu. Pokud se zaměříme na bližší

zkoumání toho, co pro nás znamená logistika, musíme pečlivě vysvětlit pojem „úroveň

služeb“ (service level) a pojem „logistické náklady“ (logistic costs).



3

Úroveň služeb znamená reaktivnost firm y na poptávku. Lze ji charakterizovat

procentem skutečného naplnění požadavků nebo přání zákazníků k původnímu obsahu

jejich přání. Nejde tedy o schopnost pokrýt  objednávku, ale o to, aby byly uspokojeny

skutečné požadavky zákazníků.

Pokud jde o logistické náklady, pod tímto pojmem rozumíme objem finančních

prostředků, které je nutné vynaložit  k tomu, abychom dosáhli požadované úrovně.

Snahou logistiky je dosáhnout cíle, kterým jsou přiměřené logistické náklady při

plně konkurenční úrovni služeb. Cestu k tomuto cíli pomáhá firmám  překonávat funkční

logistický systém, který je zároveň jednou z podpůrných funkcí celé firmy. Logistika musí

přispívat k vyššímu obratu a výnosu a k získání vyššího podílu na trhu. K tomu

se využívají různé strategie, rozdílné pro podnik i jednotlivé produkty. Sledujeme kvalitu

zboží, abychom zabránili slevám kvůli špatné kvalitě, snažíme se o věrnost zákazníků,

neboť získat nového zákazníka je několikanásobně dražší n ež udržet stávajícího

a v neposlední řadě je to obsluha doslo va „šitá na míru“ zákazníka. Všechny tyto činnosti

vedou ke zlepšení služeb podniku.

2.2. Materiálový tok

Logistika se zabývá zabezpečením a realizací materiálových toků, což zahrnuje

plánovací a operativní činnosti nezbytné pro zásobování místa určení . Materiálové toky

dále dělíme na interní a externí, podle místa průběhu. Int erní probíhají uvnitř podniku

a externí vznikají mezi organizačními jednotkami. Logistiku můžeme také členit na řízení

materiálového hospodářství a řízení fyzické distribuce.

Řízení materiálového hospodářství zahrnuje nákupní logistiku, výrobní logistiku,

opatřování materiálů a surovin, manipulaci s nimi, skladování a zpracování do podoby

hotového výrobku. Řízení fyzické distribuce  zahrnuje hotové výrobky, skladování, balení,

manipulaci v rámci přemisťování ke spotřebiteli.



4

2.3. Logistické řízení

Logistické řízení je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného

toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby,

jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků. (Cempírek, Kampf, 2005).

Obr. 1: Složky logistického řízení

Dodavatelé Zákazníci

Zdroj: Cempírek, Kampf (2005)

Logistické činnosti
Zákaznický servis

Prognózování poptávky
Distribuční komunikace

Řízení stavu zásob
Řízení pohybu materiálu
Vyřizování objednávek

Výběr lokality podniku a skladu
Řízení nákupu
Řízení balení

Řízení zpětné logistiky
Doprava a přeprava

Skladování

Logistické řízení
Suroviny   Zásoby   Hotové

výrobky

Řídící činnosti
Plánování Implementace

Řízení

Logistické
vstupy
Zdroje
Přírodní
Lidské
Finanční
informační

Logistické
výstupy
Orientace
na
marketing
Využití
času a
místa
Efektivní
zásobování
Majetkové
přínosy



5

2.4. Logistický řetězec

„Logistický řetězec je dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů

a dílů v jeho hmotném i nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky

(objednávky) konečného zákazníka (kupujícího, spotřebitele), resp. které se váže

na konkrétní zakázku, výrobek, druh či skupinu výrobků“ (Cempírek, Kampf, 2005).

Logistický řetězec má hmotnou a nehmotnou stránku, přičemž hmotná uchovává

přemisťovanou věc v takovém stavu, aby byla schopna uspokojit danou potřebu konečného

zákazníka. Nehmotná pak spočívá v přemisťování informací.

V logistickém řetězci lze nalézt pasivní a aktivní prvky:

Pasivní prvky

Pasivní prvky jsou věci, které probíhají logistickým řetězcem. Podle Vaněčka

(2004)  jsou pasivní prvky věci manipulovatelné, přepravované, nebo skladovatelné a tyto

operace jsou výlučně netechnologického charakteru. Tok pasivních prvků od dodavatele

k zákazníkovi se uskutečňuje většinou jako směna.

Jedná se o:

- suroviny, základní materiál, pomocný materiál, nedokončené a hotové výrobky;

- obaly a přepravní prostředky k dalšímu použití;

- výrobní odpad a odpad vznikající při distribuci a spotřebě;

- informace sloužící k přepravě zboží.

Aktivní prvky

Aktivní prvky umožňují realizaci netechnologických operací s pasivními prvky. Jde

o operaci balení, tvorbu a rozebírání manipulač ních a přepravních jednotek, nakládku,

přepravu, uskladňování, vyskladňování, kompletaci, kontrolu a mnoho jiných. Operace

spočívá ve změně místa pasivních prvků a ve sběru, přenosu a uchování info rmací

o pasivních prvcích.

Jedná se o:

- manipulační prostředky a zařízení;

- dopravní prostředky;

- skladovací systémy.



6

2.5. Články logistického řetězce

Logistický řetězec obsahuje několik článků a důležité je jejich propojení informační

a komunikační, protože správné fungování řetězce je jednou z uznávaných nutných

podmínek konkurenceschopnosti. Činnost všech článků je stejně důležitá a je třeba jim

věnovat velkou pozornost. Mezi články logistického řetězce patří výroba, doprava

a zasilatelství a obchod.

Výroba

Subsystémy výroby jsou podniky, dílny, výrobní linky, sklady surovin, sklady

materiálů, nakupovaných dílů, výrobní a montážní mezisklady, montážní linky, paketovací

linky, sklady hotových výrobků, třídící, kompletační a konsolidační místa.

Doprava a zasilatelství

Mezi subsystémy dopravy a zasilatelství řadí me železniční stanice, říční a námořní

přístavy, letiště a terminály, překladiště, spediční a celní sklady, logistická centra.

Obchod

Subsystémy obchodu jsou sklady velkoobchodu, prodejny, sklady maloobchodu.

2.6. Klíčové logistické činnosti

Klíčové logistické činnosti zajišťují efektivní cestu ke konečnému zákazníkovi.

Jedná se o sled činností, které by podnik měl vykonávat pro vytvoření c o nejúčinnějšího

řetězce. K těmto činnostem patří zákaznický servis, plánování poptávky, řízení stavu

zásob, logistická komunikace apod.

Zákaznický servis

Spokojenost zákazníků podporuje dobrý zákaznický servis. Správný produkt má být

na správném místě, pro správného zákazníka, ve správném stavu, správné do bě a to vše

při nejnižších celkových nákladech.



7

Plánování poptávky

Plánování poptávky zahrnuje plánování množství materiálu u dodavatelů, plánování

množství a skladby produktů  určených pro jednotlivé trhy. Logistika musí být propojena

s marketingovým plánováním, které předpokládá poptávku na základě odhadu účin ku

podpory prodeje, cen, konkurence apod.

Řízení stavu zásob

Pro dosažení vysokého stupně zákaznického servisu se musí udržovat určitá hladina

stavu zásob. Zároveň se musí dosahovat přijatelných nákladů. Náklady na držení

optimálního stavu zásob se mají p ohybovat v rozmezí 14 až 50 % hodnoty zásob v ročním

vyjádření.

Logistická komunikace

Jedná se o komunikaci mezi:

- podnikem a zákazníky;

- útvary podniku;

- logistickými aktivitami vzájemně;

- články logistického řetězce.

Hlavní požadavky logistické komunikace se kladou na komplexnost, automatizaci

a rychlost. Mezi prostředky logistické komunikace řadíme například systém EDI, GPS.

Manipulace s materiálem

Pro nízké náklady minimalizujeme manipulaci s materiálem, neboť tato činnost

nepřidává  zboží žádnou přidan ou hodnotu.

Vyřizování objednávek

Systém zahrnuje přijímání a vyřizování objed návek, kontrolu a komunikaci

se zákazníky. Kontroluje se zároveň stav zásob a kreditního limitu zákazníka. Správným

a včasným vyřizováním objednávek stoupá kvalita služeb a zák azníci pak mohou být

spokojenější.



8

Balení

Obal výrobku slouží k:

- ochraně zboží během převozu a skladování;

- lepší manipulaci při převozu a snadnějšímu skladování;

- informaci pro spotřebitele;

- umístění reklamy.

Podpora servisu a náhradní díly

Poskytování poprodejního servisu znamená dodávání náhradních dílů dealerům,

uskladnění odpovídajícího množství náhradních dílů, vyzvednutí vadných či špatně

fungujících produktů od zákazníků a také rychlá reakce na požadavky na opravy. Toto

všechno je také úkolem logistiky. Logistika podporuje proces výroby pohybem materiálu,

zabezpečením zásob ve výrobě a zabezpečením hotových výrobků.

Stanovení místa výrobního závodu nebo skladu

Stanovení místa ovlivňují zejména:

- náklady na dopravu surovin směrem dovnitř;

- náklady na přepravu hotových výrobků směrem ven;

- kvalita zákaznického servisu;

- rychlost odezvy.

Dále je nutné brát v úvahu rozmístění zákazníků  a dodavatelů, dostupnost

dopravních služeb, dostupnost kvalifikovaných pracovníků a možnost spolupráce s úřady.

Nákup

Zajišťování zboží a služeb zvnějšku. Zhruba 40 až 60 % příjmů podnik vynakládá

na pořízení zboží a služeb z vnějších zdrojů. Cílem nákupu je podpora veškerých operací

firmy. Nákup zahrnuje výběr dodavatelů, jednání o ceně, o dodacích podmínkách

a množství a také vyhodnocení kvality dodavatele.



9

Manipulace s vráceným zbožím

Zboží s vrací z důvodu:

- nefunkčnosti výrobku;

- zákazník ztratil zájem o zboží;

- zboží je vráceno z výstavních a předváděcích akcí;

- reklamace.

Vrácení zboží je spojeno s poměrně vysokými náklady.

Zpětná (reverzní) logistika

Zpětnou logistikou nazýváme likvidaci odpadového materiálu. Tento materiál může

být dočasně uskladněn, odvezen do místa likvidace, nebo zpracován a opětovně použit.

Doprava a přeprava

Vlastní přeprava zboží a materi álu z místa vzniku do místa určení je klíčovou

logistickou činností a zahrnuje výběr způsobu přepravy, výběr přepravní trasy, zajištění

dodržení platných předpisů a výběr dopravce.

Skladování

Zahrnuje rozhodování o vlastnictví skladů, školení personálu, a utomatizaci,

dispoziční uspořádání skladů, napojení na další oblasti, atd.

2.7. Logistické technologie

Logistickou technologii lze charakterizovat jako soubor metod , řídících procedur a

přístupů, které vedou k minimalizaci logistických nákladů. Metody využívají sled procesů,

úkonů a operací.

Rozvojem konceptů logistických technologií se zabývá  Mezinárodní institut

pro aplikovanou systémovou analýzu (International Institute for Applied System Analysis)

IIASA se sídlem ve Vídni. Mezi jeho členy patří i Česká republika.



10

2.7.1. JUST-IN-TIME

Koncept Just-in-Time patří k nejznámějším logistickým technologiím. Jedná se

o způsob uspokojování poptávky po určitém materiálu ve výrobě v přesně dohodnutých

a dodržovaných termínech, kdy je materiál dodáván „právě včas“ podle potřeb

odebírajících článků. Materiál je dodáván v malém množství velmi často a co možná

v nejpozdějším okamžiku. Díky tomu si podnik udržuje pouze minimální pojistné zásoby.

Koncept se zaměřuje na identifikaci a odstraňování ztrát ve všech mí stech a fázích procesu.

Důležité je u konceptu neustálé zlepšování. Díky tomu do chází k výraznému zkvalitnění

a zhospodárnění logistických procesů. Mezi partnery musí v tomto případě fungovat

dokonalý informační systém, který poskytuje podk lady pro plánování, sledování

a operativní řízení všech procesů. Při uplatňování tohoto konceptu dochází ale k růstu

nákladů na přepravu, kdy se dopravuje menší množství materiálu v jedné dodávce.

Tab. 1: Rozdíly mezi tradičním př ístupem k nákupu a nákupem Just-in-time

Nákupní činnost Tradiční přístup Přístup v prostředí JIT
Výběr dodavatele Minimem jsou dva

dodavatelé, výběr dle ceny
Často pouze jeden místní
dodavatel, časté dodávky

Podávání objednávek Specifikace dodací doby a
kvality

Roční rámcová objednávka,
realizace dodávek dle
potřeby

Změny objednávek Dodací doba a kvalita se na
poslední chvíli často mění

Dodací doba a kvalita je
pevně daná, množství se
upravuje dle potřeby

Následná kontrola
objednávek

Mnoho telefonátů – nutnost
řešit problémy s dodávkami

Málo problémů díky jasně
stanoveným smlouvám,
nedodržení kvality nebo
dodacích lhůt se
nepřipouští

Kontrola dodaného zboží Prakticky se koná u všech
dodávek

Pouze počáteční kontroly

Hodnocení dodavatelů Kvalitativní hodnocení,
dodací odchylky do 10 % se
tolerují

Odchylky se nepřipouštějí,
cena je pevně daná a
vychází z jasné kalkulace

Fakturace Platba po každé dodávce Platba faktur jednou za
měsíc

Zdroj: Lambert, Stock, Ellram (2000)



11

2.7.2. QUICK RESPONSE

Koncept vychází ze zdokonaleného řízení zásob a zvýšení efektivity

prostřednictvím urychlení toku zá sob. Na rozdíl od konceptu Just -in-time je tento koncept

zaměřen šířeji, do celého zásobovacího řetězce. Každý článek v řetězci sdílí informace

o prodeji, objednávkách a zásobách s ostatními články a partnerské vztahy v řetězci musí

být vícestranné. Jeden z předpokladů aplikace tohoto konceptu je zavedení čárových kódů

a elektronické výměny dat. Díky konceptu Quick Response se tok informací zrychluje,

snižují se stavy zásob, snižuje se rozsah manipulace s e zbožím, koncept šetří čas a zkracuje

dobu odezvy.

2.7.3. EFFICIENT CONSUMER RESPONSE

Koncept propojuje logistické řetězce od dodavatelů přes výrobní závody,

zprostředkovatele, distributory, velkoobchod a maloobchod se snahou plnit potřeby a přání

konečných zákazníků. Také zde se využívá automatická identifikace na základě čárových

kódů, elektronické výměny dat  a elektronického převodu peněz.

Podle Sixty a Mačáta (2005) se koncept  opírá o 4 strategie:

- strategii řízení logistických řetězců vedoucích ke stabilizaci toků s minimálními

zásobami zboží;

- strategii objektivního uspořádání s ortimentu do výrobkových skupin;

- strategii uvádění nových výrobků na trh a sladěné plánování aktivit př i uvádění

nových výrobků na trh;

- strategii promoční.

2.7.4. HUB AND SPOKE

Tento koncept spočívá ve sdružování menších zásilek do větších celků

v logistických centrech. Sdružování zásilek je výhodné pro dopravce, neboť dálková

nákladní doprava je méně nákladná, než doprava menších zásilek souběžně různými

dopravními cestami. Tento koncept přináší i časové a finanční úspory z důvodu poskytnutí

množstevních slev. Dálková doprava je také šetrnější k životnímu prostředí, než množství

automobilů vezoucí jednotlivé zásilky.



12

2.7.5. CROSS - DOCKING

Koncept využívá výhody začleně ní distribučního centra do dodavatelského řetězce.

Distribuční centrum třídí, kompletuje a expeduje zásilky, které pak dopravuje do prodejen.

Dodací lhůty jsou velice krátké, pohybují se okolo 24 hodin. Z tohoto důvodu je tento

koncept často využíván v potravinářském průmyslu.

2.7.6. Integrované sklady a dopravní terminály

Integrované sklady a dopravní terminály jsou rozmístěny podél dopravních cest.

Namísto mnoha rozptýlených výrobních a distribučních skladů malého rozsahu bylo

vybudováno menší množství c entrálních skladových systémů v blízkosti výrobních nebo

spotřebních center u dopravních magistrál, většinou železničních. Tento koncept umožňuje

dosáhnout vysokou automatizaci a robotizaci manipulačních prací, téměř bez potřeby

lidské fyzické práce. Sklady využívají informační techn ologie na velmi vysoké úrovni

a využívají teorie zásob. Dodávky zejména železniční dopravou umožňují přepravit větší

dávky systémem vlečky na vlečku, systémem z domu do domu a systémem kombinované

přepravy. Je dokázáno, že i když využitím tohoto konceptu náklady na dopravu rostou,

celkové náklady ve stejném poměru klesají.  Tento systém je v podstatě opakem systému

Just-In-Time.

2.7.7. EDI

Komunikace po počítačové síti nahrazuje většinu dokladů. Jedná se o elektronickou

výměnu dat, o moderní způsob komunikace mezi dvěma subjekty. Standardní obchodní

dokumenty jsou nahrazeny elektronickou verzí, která má stejnou právní váhu jako papírové

dokumenty. Cílem je postupné nahrazení papírových dokumentů a tím zefektivnění

a zkvalitnění celého procesu. Koncept snižuje potřebu lidské práce a nákladů.

Mezinárodní standard pro elektronický přenos dat je obecná a mezioborová forma

UN/EDIFACT.

2.7.8. EAN

Informace o vozidlech, kontejnerech a zásilkách jsou přenášeny automaticky

z identifikačních štítků a z příslušných dokladů. Aplikace systému čárových kódů se řídí

podle mezinárodní normy UCC/EAN CODE 128 pro označování manipulačních

a přepravních obalů. Čárový kód umožňuje automatické snímání mnoha důležitých



13

informací o skladování nebo o dopravovaném zboží. Mezinárodní normy určují i umístění

identifikačních štítků na přepravních a manipulačních obalech.

2.7.9. Koncept GPS

Technologie plánování sítí, nakládky a tras, kapacity. Tím se zvýší využití

mobilních prostředků dopravy a dopravní c esty jsou optimálně zatíženy. V tomto konceptu

se maximálně využívají prostředky informační techniky.

2.8. Logistické procesy v dopravě

„Logistika v dopravě se zabývá také koordinací, synchronizací a optimalizací

prostorového rozmístění kapacit a pohyb ů všech prostředků a zařízení, jejichž součinnost

je nutná k uskutečnění přepravy určité zásilky“ (Pernica, 1995). Dopravní síť začíná

místem a časem vstupu zásilky a končí místem a časem výstupu zásilky, t zn. převzetím

od odesílatele (přepravce) až po pře dání příjemci. Tohoto pohybu se může účastnit jedna

a více druhů dopravy. Důležité jsou také koordinace, synchronizace a optimalizace

prostorového rozmístění kapacit a pohybu všech prostředků a zařízení, které jsou nutné

k přepravě zásilky. Vedle podnikové logistiky jsou tyto procesy další důležitou oblastí.

Optimalizace těchto procesů vede ke snižování dopravní náročnosti, tzn. rozsahu

pohybů dopravních prostředků nutných k uskutečnění určitého logistického řetězce.

Odstraněním veškerých neúčelných pohyb ů v optimálních logistických řetězcích

se minimalizuje spotřeba energie a práce a tím se i snižují náklady a šetří životní prostředí.

Přepravní náklady ovlivňuje hmotnost a objem výrobku. Důležitá je

skladovatelnost, tj. schopnost produktu vyplnit prosto r v přepravním prostředku. Výbornou

skladovatelnost mají např. sypké materiály, které vyplní přepravní prostor bezezbytku.

Náklady ovlivňuje také schopnost manipulace s produktem a finanční hodnota produktu.

Přeprava je finančně náročnější, když je výrobek menší a dražší a samozřejmě je snazší

takový výrobek odcizit.



14

Subjekty dopravních a přepravních procesů

Přepravce - subjekt, který si objednává dopravní služby. Jedná se například o výrobní

podnik, který potřebuje dostat své výrobky k odběrateli. Přepravce sám může vlastnit

vozový park a zároveň využívat dopravní služby, nebo využívá pouze externí zdroje

(outsourcing).

Přeprava - produkt dopravy. Změna umístění osob nebo věcí v prostoru a čase. Výrobním

procesem v dopravě je přepravní proces.

Dopravce - subjekt, který služby zajišťuje. Subjekt může vozový park vlastnit, nebo si jej

pronajímat. Dopravce většinou provozuje určitý konkrétní druh dopravy a podle toho si jej

přepravce vybírá. Vztah je zajištěn smlouvou o přepravě věci a  dopravci za to ná leží cena

za přepravu.

Dopravní zprostředkovatel – poskytuje služby v oblasti zajištění a koordinace přepravy

produktů. Zprostředkovává uzavření smlouvy mezi dopravcem a přepravcem, může

vyjednávat sazby a dohlížet na dodávky. Jeho hlavní náplní je funkce prostředníka mezi

dopravcem a přepravcem.

Zasilatel (speditér) – vlastní dopravní prostředky, nebo nakupuje služby od různých

dopravců. Konsoliduje malé zásilky do větších celků, které pak dopravuje do cílových

oblastí. Celková cena je pak nižší než při jednotlivé dopravě pro malé balení. Zasilatel je

schopen  zajistit jakýkoliv druh dopravy .

Stát – určitým způsobem ovlivňuje situaci v logistických procesech. Jedná se o zásahy

v rámci udržení mobility osob a věcí, v rámci ochrany životního prostředí. Stá t dále

používá regulační, pobídková a organizační  a technická opatření v zájmu uplatňování

úlohy státu.

„Doprava představuje souhrn činností, kterými se uskutečňuje pohyb dopravních

prostředků po dopravních cestách  a přemisťování osob nebo věcí  dopravn ími prostředky

nebo zařízeními“ (Cempírek, Kampf, 2005).



15

Přepravovaný předmět je přemísťován z jednoho místa do druhého a k tomu jsou

potřebné:

- dopravní prostředky;

- dopravní cesta;

- předmět přemístění;

- lidský faktor.

2.9. Rozhodování o výběru druhu do pravy

Doprava je nedílnou součástí logistických procesů a tvoří jedny z největších

nákladů v logistice. Rozhodnutí pro co nejefektivnější z působ se tak výrazně projeví

na ceně produktu.

K zajištění nejefektivnějšího způsobu musíme rozhodnout o:

- druhu dopravy;

- výběru dopravního prostředku ;

- výběru dopravce.

V současné době se uplatňují tři přístupy v rozhodování:

Ekonomický přístup

Nejdůležitější v rozhodování o druhu dopravy jsou náklady na určitý druh dopravy.

Porovnávají se fixní a variabilní náklady u určitých druhů dopravy.

Technologický přístup

Vychází se ze vzájemného vztahu mezi dopravním systémem a přepravovaným

nákladem tzv. model celkových logistických nákladů, který je založen na optimalizaci

velikosti zásilky v závislosti na přepravních nák ladech a nákladech na skladování.

Behavioristický přístup

Výběr druhu dopravy záleží na konkrétním jedinci, který vychází z předchozích

zkušeností a danou oblast má na starosti.



16

Důležitá kritéria pro volbu dopravního prostředku je druh zboží, jeho rozměr y,

hmotnost zboží, rychlost dopravního prostředku, dodací lhůty a v neposlední řadě cena

za určitý druh dopravy (specifika železniční, silniční, vodní a letecké dopravy viz příloha

č.1)

2.10. Distribuce

Distribuce zahrnuje veškeré skladové a dopravní po hyby zboží k zákazníkovi.

S těmito pohyby jsou spojené ještě informační, kontrolní a řídící činnosti. Správné zboží

musí být ve správný čas na správném místě a ve správném množství a kvalitě. Důležité je

vytvořit také optimální poměr mezi dodacími sl užbami poskytovanými podnikem

a náklady. Správně zvolené dodací služby poskytují podniku konkurenční výhodu.

Dodatečné služby mohou být například skladování nebo příprava sortimentu. Zákazníci

v poslední době  udržují zásoby sortimentu na minimu a objednávky jso u pak v menším

množství a kratších intervalech. Z tohoto důvodu musí dodavatelský podnik vyvíjet vhodné

strategie, které zajišťují vysokou dodací připravenost a pohotovost a přitom to nemusí

znamenat zvýšení nákladů.

Distribuční politika podniku musí spe cifikovat kde a v jakém množství bude

produkt k dispozici; musí stanovit počet partnerů a uskutečnit jejich optimální výběr.

Obchodní vztahy se většinou tvoří na dlouhá léta, stejně tak vybudování optimálního

distribučního systému. Náklady na distribuce js ou významným komponentem prodejní

ceny.

Distribuce je spojovací článek  mezi výrobou a odbytovou částí  podniku.

Hlavní okruhy distribuční logistiky se zaměřují na:

- volbu stanovišť distribučních skladů;

- skladování;

- komisionářství a obalové hospodářství;

- výstup zboží a zajištění nakládacích činností;

- dopravu.



17

2.10.1. Distribuční kanál

Distribuční kanál se skládá z mnoha samostatně fungujících účastníků. Všichni

se podílejí na distribuci výrobku od výrobce ke konečnému zákazníkovi. Distribuční kanál

začíná na konci výrobního procesu, kdy je výrobek uskladněn.

Rozlišujeme následující články kanálu:

- Obchodní prostředníci – velkoprodejci, maloprodej ci, dovozci a vývozci

zajišťující pohyb a přesun zboží.

- Zprostředkovatelé – zástupci a komisní obchodníci vyhle dávající zákazníky, a le

nikdy nejsou vlastníky zboží.

- Marketingoví prostředníci – organizace poskytující služby během nákupních

a prodejních aktivit, aniž by tvořily součást řetězce.

Distribuční kanál musí splňovat 4 funkce:

- Kompletace zboží . Jejím cílem je vytvořit v daném segmentu potřebný sortiment

zboží.

- Přepravní funkce. Přeprava umožňuje vlastní propojení jednotlivých částí a proto

může být chápána jako jedna z nejdůležitějších částí. Podnik může využívat

různých dopravních systémů.

- Skladovací funkce. Systém vytváření zásob, řízená nákladů na zásoby.

- Komunikační funkce. Stupeň využívání informačních systémů - využívání

počítačové sítě, veřejné datové sítě, expertních systémů.

Pro správné fungování distribučního kanálu je důležité  zajistit koordinac i

a spolupráci mezi jednotlivými subjekty. Jed nou z možností je kontrola vlastníkem, kdy

jeden subjekt vlastní celý kanál. V dalším případě to může být koordinace kanálu

nejsilnějším subjektem v kanálu.

Veškeré distribuční kanály ve specifickém odvětví obchodu jsou spojeny

do distribuční struktury. Rozlišujeme tři druhy distribučních struktur:

- singulární distribuce; distribuční struktura využívající pouze jednoho kanálu, např.

od výrobce přímo k finálnímu uživateli nebo prostřednictvím jednoho a více

prostředníků; v případě jediného prostředníka hovoříme o krátkém kanálu;

v případě více prostředníků o dlouhém kanálu;



18

- duální distribuce, kdy výrobce využívá dvou kanálů;

- mnohonásobná distribuce, kdy výrobce využívá tří a více kanálů.

Výrobci a další subjekty, které se podílejí na distribučních kanálech, nesou

zodpovědnost za následující distribuční funkce:

- sběr tržních informací o perspektivních zákaznících, spotřebitelích, konkurentech

a dalších tržních silách;

- vývoj a distribuce přesvědčivého komunikačníh o materiálu;

- kontakt s perspektivními zákazníky, jejich získávání, prodejní konverzace;

- přizpůsobení dodávky poptávce ;

- dosažení souhlasu o ceně a o dalších podmínkách dodávky;

- transport a uskladnění;

- získávání peněz k financování zásob zboží během různých fází na cestě

distribučním kanálem;

- tíha rizika v případě, že se produkt zkazí, ztratí své vlastnosti, bude neprodejný

apod.;

- poskytování služeb ve formě výcviku, instalací, záruk, poprodejní péče apod.

2.10.2. Lokalizace obslužných míst distribučního řet ězce

Základní pojmy:

- alokace – určení optimálního počtu středisek obsluhy ;

- lokace – nalezení optimálního místa pro umístění střediska obsluhy ;

- místo obsluhy – sklady, velkoobchody, dopravní střediska, ostatní obslužn á místa,

např. čerpací stanice;

- atrakční obvod – množina uzlů na síti, které mají společné středisko obsluhy;

- distribuce – všechny aktivity a obrat zboží mezi jednotkami. Konečná fáze

logistického řetězce a poskytování služeb zákazníkům při přiměřených nákladech.

Lokalizace míst obsluhy

Vhodné umístění distribučního skladu patří k strategickým rozhodnutím.

Dlouhodobá činnost skladu je pak zárukou navrácení vloženého kapitálu.



19

Lokalizaci dělíme do tří skupin:

1. Lokalizace na segmentu trhu . Funkcí skladů je hlavně doplňování zásob

zákazníků. Sklady jsou proto umisťovány co nejblíže zásobovanému regionu.

Záleží na rychlosti doplňování zásob, na veli kosti průměrných objednávek,

na nákladech na jednu dopravu. Sklady jsou provozovány výrobce m, logistickými

či distribučními organizacemi nebo skupinam i maloobchodníků.

2. Lokalizace na  výrobním principu . Snahou je soustředit zboží z jednotlivých míst

a dopravovat je zákazníkům v ucelených dodávkách při nízkých cenách.

3. Lokalizace kombinovaná . Sklady umístěné mezi výrobními a spotřebními centry.

Systémy distribuce

- Postupná distribuce . Systém, který maximálně využívá skladů. Každá etapa

představuje umístění výrobku v nějakém skladě.

- Systém přímých dodávek . Výrobky jsou dodávány přímo do místa s potřeby

ze skladu nebo z podniku. Existuje jeden centrální sklad, z kterého dodavatel

dodává a do něhož soustřeďuje objednávky. Ne výhodou jsou vysoké náklady.

Do centra se sbíhají dodávky od všech dodavatelů a jsou kompletovány podle

požadavků maloobchodní sítě. Rozvoz pak následuje v předem dohodnutý časový

okamžik.

- Kombinované systémy . Kombinace předchozích dvou systémů. Některé výrobky

se distribuují přímo, některé přes mezisklady. Tento systém se používá, když je

zákazník  lokalizován v místě, které je stejně vzdáleno od několika distribučních

míst. Pak je možné využívat všechna tato místa. Systém také můžeme využít, když

při různé velikosti dodávek se mění náklady na dodávku od různých dodavatelů.

Malé zakázky pak vyřizuje sklad velkoobchodu a velké  přímo výrobní podnik.

- Strategie odkladu konečných operací . Systém vychází z předpovědí velikosti

objednávky. Podstatou je snaha udržení výrobků c o nejdéle ve výrobním procesu

a konečnou úpravu provádět až na potvrzenou zakázku odběratele. Tím snížíme

množství výrobků na skladě a dosáhneme lepšího využití skladovacích ploc h.

- Metody spojovacích zásilek . Systém ke snížení přepravních nákladů. S velikostí

zásilky klesají náklady na přepravu na jednotku. Dochází ke spojování zásilek.

- Cross – docking. Hlavní výhodou je redukce počtu manipulací – kontaktu

se zbožím. Každá manipulace snižuje produktivitu a zvyšuje pravděpodobnost

chyby či poškození. Manipulace může být bez kontaktu (nutný vysoký stupeň



20

informační integrace a koordinace), s jedním, dvěma, třemi kontakty. Počet

manipulací se třemi kontakty se vztahuje k vyložení zboží do kompletační zóny

(kontakt 1), rozebrání a kompletace dle požadavků na expedici (kontakt 2) a nová

kompletace s naložením a expedováním (kontakt 3).

Zásilky se spojují:

- dle segmentu trhu;

- dle termínů zásilky;

- dle využité třetí organizace, kte rá zajistí výpravu hromadných zásilek.

2.10.3. Stanovení distribuční strategie

Při stanovení distribuční strategie se rozhoduje o:

- Výběru distribučního kanálu , který se skládá z řady distribučních článků. Pro

výběr distribučního kanálu je důležitá charakt eristika zákazníka, charakteristika

produktu, konkurence, charakteristika společnosti a prostředí a dosažitelné

obchodní kanály se svými silnými a slabými stránkami.

- Výběru distribučních cílů , kde volíme podle distribuční intenzity. Můžeme

dosáhnout intenzivní (masové), selektivní a exkluzivní distribuce.

- Výběru distribuční strategie , kde se může uplatňovat strategie tlaku a tahu.

Při využití strategie tlaku výrobce „tlačí“ na produkt při jeho průchodu kanálem

a usilují o dobrou pozici produktu v maloobchodní síti. Při strategii tahu využívá

výrobce marketingové nástroje reklamy, aby povzbud il zájem spotřebitelů, kteří

se začnou po produktu dotazovat. Tento zájem „táhne“ produkt kanálem.

- Výběru kooperačních vztahů , který zahrnuje výběr distributorů, motivaci

distributorů a hodnocení výkonu distributorů.



21

2.11. Obaly

V distribuci zaujímá významné  postavení správná volba obalu. Obal zajišťuje

jednak dobré uskladnění zboží, usnadňuje manipulovatelnost se zbožím, jeho přepravu

a dopravu, brání zcizení apod. Tím, že se výrobce rozhodne pro určitou formu obalu,

ovlivňuje také náklady na distribuci, které poté tvoří významnou část ceny produktu.

Základní funkcí obalů je ochrana a identifikace výrobků a materiálu. Hmotnost

výrobku se sice zvyšuje, ale výro bek je lépe skladovatelný. Obal musí plnit tyto základní

funkce:

- funkce manipulační - jednotka balení je uzpůsobena k manipulaci;

- funkce ochranná - výrobek je chráněn před vnějšími škodlivými vlivy a zároveň

omezuje působení výrobku na okolí;

- funkce informační - vnější úprava, informace na obalu jsou důležité  při zajištění

oběhu, odbytu a spotřeby výrobku.

Obaly se zařazují do tří základních stupňů:

- přepravní obal;

- obchodní obal;

- spotřebitelský obal.

2.11.1 Přepravní obal

Přepravní obal je nositelem m anipulační a ochranné funkce při přepravě

a skladování. Obal může být doplněn fixačním nebo bariérovým systémem v závislosti

na ochranné činnosti  obchodního a spotřebitelského balení. Informace na obalu mají

hlavně sloužit k zabezpečení manipulace, přepra vy a skladování. Přepravní obal může být

zároveň i obalem spotřebitelským. V tomto případě musí zabezpečit i funkce v oblasti

prodeje a spotřeby.

Důraz u  přepravního obalu je kladen hlavně na dostatečnou pevnost, soudržnost

a stabilitu, aby obal odolal obvyklému riziku přepravního procesu. Zároveň jejich tvar

a vybavení nesmí poškodit  přepravní a dopravní prostředek. Obal nesmí způsobit zranění

pracovníkům, kteří s obaly manipulují. Současně musí být obal vhodný  i pro manipulaci



22

spotřebitelem. Obal musí být také dostatečně zabezpečený před ztrátou a možnou krádeží.

Pevnost obalu se odvíjí od přepravovaného zboží. Tvar obalu by se měl blížit  tvaru

pravidelného tělesa, usnadňuje to manipulaci s obalem a také umožňuje optimální  využití

prostoru dopravních prostředků. Na obal určitého tvaru se v dopravním prostředku

neumisťuje obal tvaru většího, snižuje se tím efektivnost převozu a obal se může poškodit.

Při stanovení hmotnosti jednotek umisťovaných do dopravního prostředku

se musíme držet  racionálního využití hmotnosti dopravního prostředku a také zařízení

pro manipulaci a skladování v předpokládaném logistické m řetězci. Hmotnost jednotek

se řídí předpisy o zákazu zdvihání a dopravy břemen při ruční manipulaci nad stanovený

limit. Ten činí 15 kg pro ženy a 50 kg pro muže.

Během přepravy zboží často dojde k poškození zboží. Nejčastěji při dopravě,

skladování a manipulaci. Při dopravě působí na obaly různé vibrace, při manipulaci jsou to

různé nárazy a stlačení a neopatrné zacházení s obaly, případně nedodržování správných

technologických postupů.

2.11.2. Obchodní obal

Obchodní obal zajišťuje obchodní a manipulační funkci. Tato funkce musí

odpovídat požadavkům dané obchodní sítě, jejich způsobu přepravy, manipulace

a skladování. Obchodní obal musí  umo žnit vyjímání spotřebitelského obalu bez toho, aby

se poškodil.

2.11.3. Spotřebitelský obal

Tento obal zajišťuje informační a manipulační funkci a zároveň musí působit

esteticky podle potřeb marketingu a prodeje výrobku. Obal musí být snadno oddělitelný

od samotného výrobku a i snadno uzavíratelný, pokud je výrobek určen k postupné

spotřebě. Na obalu má být umístěno upozornění, jak správně s obalem manipulovat a jak

naložit s prázdným obalem. Jestliže může použitím obalu vzniknout škoda, pak musí obal

obsahovat upozornění na tento jev.  Toto upozornění se může objevit také v přiloženém

návodu.

Spotřebitelský obal musí obsahovat označení, podle kterého se snadno identifikuje

jeho obsah. Obal musí napomáhat zabezpečení evidenčních, záručních a jiných



23

obchodnětechnických potřeb při skladové manipulaci a při prodeji. Obal by  také měl

usnadňovat třídění podle různých kritérií a kontrolu množství a jakosti zásob ve skladu

velkoobchodu a prodejen.

V současné době je stále důležitější vnější úprava s potřebitelského obalu, která

se podřizuje potřebám zajištění informační funkce a propagace  výrobku. Úprava obalu

musí respektovat právní ustanovení o ochranných známkách, lokální tradice, estetické

cítění spotřebitelů  a přání zákazníků.

Na obalu musí být srozumite lně slovně nebo v všeobecně srozumitelných znacích

uvedeny povinné informace o množství náplně. Údaje pro obchodní provoz pak jsou

na obalu uvedeny formou strojem snímatelného nebo jiného kódu.

Spotřebitelský obal nemusí být vždy použit. Výrobky, u který ch to jejich vlastnosti

dovolují, mohou být opatřeny pouze ochran ným balením proti klimatickým

a mechanickým vlivům.

2.11.4. Metody balení

Výběr metody balení má napomáhat integraci technologie balení s technologií

výroby do plynulého materiálového toku. Na materiálový tok má navazovat příprava

k přepravě. Technická úroveň balení by měla být vyšší než technická úroveň výroby.

Jednotlivé stupně balení mají na sebe navazovat. V mnoha případech se na obaly vztahují

normy, které upravují jejich míry. Jestliž e se na obal normy nevztahují, odvozují

se rozměry obalů přednostně od obrysových rozměrů jednotlivých výrobků. Pro výrobky

tekuté, sypké a pastovité se může vnitřní objem obalu odvozovat od předem stanoveného

objemu náplně a naopak. Vnitřní prostor obalu musí být co nejmenší, ale musí umožnit

snadné a bezpeční vkládání, umístění a uchování výrobku.

Metody balení pro ruční a mechanizované balící procesy musí odpovídat fyzickým

a psychickým schopnostem člověka. Obaly musí umožňovat rychlou orientaci a elim inovat

možnost záměny a jiných chybných úkonů.



24

Při strojním balení musí metoda umožňovat plynulý bezporuchový provoz plnících

a balících strojů. Spolu s tím musí zabezpečit hospodárné využití jejich výkonových

parametrů. Povinné údaje na obalech musí být dostatečně odolné proti vnějším vlivům.

2.11.5. Obaly a ekologie

Ekologická hlediska se jako první začala uplatňovat právě u obalových materiálů.

Největší problém zřejmě znamená likvidace nevratných obalů. Proto byly vytvořeny body,

díky kterým by se mělo snižovat množství obalového odpadu. Je to:

- nepoužívat funkčně neopodstatněné obaly;

- snižovat spotřebu obalových materiálů a obalů;

- využívat vratné obaly tam, kde je to technicky a ekonomicky možné.

Nevratné obaly se mohou recyklovat, kompostovat nebo ene rgeticky využívat.

Správně zvolený obal:

- snižuje přepravní náklady;

- vede k lepšímu využití skladů, přepravních a dopravních prostředků;

- snižuje míru poškození zboží;

- snižuje požadavky na speciální manipulaci;

- snižuje náklady na likvidaci a zlepšuje image podniku;

- vratné obaly snižují zatížení přírody.

2.12. Specifika logistiky pro potravinářské podniky

Česká republika je jedním z členů Dohody o mezinárodních přepravách

zkazitelných potravin a o specializovaných prostředcích u rčených pro tyto přepravy,

tzv. Dohody ATP. Dohoda upřesňuje podmínky přepravy potravinářského zboží vyžadující

speciální zacházení. Tento typ dopravy klade zvýšené nároky na dopravce, také požadavky

přepravců neustále rostou.

Do oblasti ošetřené Dohodou ATP zahrnujeme přepravu suchého zboží a zboží

přepravovaného za určité teploty. Jedná se o přepravu polotovarů i hotových výrobků.



25

Dopravní prostředky dělíme s ohledem na přepravovanou teplotu:

- izotermické dopravní a přepravní prostředky - zboží je chráněno speciálními

materiály s izolačními vlastnostmi použitých na dopravním prostředku;

- chlazené dopravní a přepravní prostředky - v izotermickém dopravním prostředku

je chladící médium, které udržuje požadovanou  teplotu. Prostředky dělíme na třídy

podle teplotních požadavků;

- chladící a mrazící dopravní a přepravní prostředky - teplota v dopravním

prostředku je udržována strojním chladícím zařízením a prostředky dělíme také

na třídy podle teplotních požadavků;

- vyhřívací dopravní a teplotní prostředky - v dopravním prostředku je umís těné

zařízení vyrábějící teplo, které udržuje teplotu vyšší než 0 °C a to po dobu nejméně

12 hodin.

Mezi dopravní prostředky určené k tomuto účelu patří mrazírenské železniční vozy,

mrazírenské návěsy, přívěsy, výměnné nástavby, kontejnery a mrazírenské l odě.

Požadovaná teplota musí být dodržena i během nakládky a vykládky zboží a kontroluje

se použitím standardních diagnostických zařízení. Dodací lhůta musí být stanovena podle

kapacity chladícího zařízení v dopravním prostředku. Případné mimořádné událost i musí

být neprodleně oznámeny zasilateli.



26

2.13. Pivovarnictví v ČR

Kolébkou piva je pravděpodobně Mezopotámie. Asi 3000 let př.n.l. vařili

Summerové obilný kvašený nápoj KAŠ a později podobný s názvem ŠIKARUM

připravovali i Babyloňané. Ti z nali 3 druhy piva – černé, červené  a husté. Základem byl

chléb, který se rozlámal, zalil  vodou a nechal zkvasit. Pivo hodně popíjeli i Keltové, ale

větší oblibě se pivo těšilo u Germánů a později i u Slovanů. Historici se přitom shodují, že

pivo nebylo vynálezem, ale výsledkem souhry náhod.

Pivo, chléb, cibule a česnek tvořily základ stravy ve starobylém Egyptě. Za vlády

Ptolemaiovců, která se nazývá zlatým věkem egyptského pivovarnictví, se stal

monopolním výrobcem piva stát a do jeho pokladny tak plyn uly značné zisky z daně

z piva.

Indoevropské kmeny, které v době stěhování národů ve 4. a 6. století př.n.l. osídlili

evropský kontinent – ať už to byli Galové, Belgové, Aquitové, Kelto vé nebo Bójové

na území našeho státu, znali různé způsoby přípravy piv a. Tyto kmeny používaly ječmen,

pšenici, oves, proso a ochucovaly svá piva různými bylinami. Příkladem může být šalvěj,

máta peprná, skořice, anýz, zázvor, puškvorec, bobkový list a také jehličí, kůra, listí, med

a semeno červené řepy.

Kvašené nápoje z obilí, které jsou  předchůdci dnešních typů piv, znaly nejen

kmeny evropské a vyspělé populace Afriky, ale patřily odpradávna také do jídelníčku

asijských národů a kmenů, které připravovaly z ječmene, rýže, výhonku bambusu anebo

prosa, ochucené kořením a mo žná i chmelem dříve, než tuto přísadu poznala Evropa,

protože Asie je považována za pravlast chmele. Indiáni Severní a Jižní Ameriky vyráběli

pivo z kukuřice, třtinového cukru, v severních oblastech z určitého druhu aloe

a zkvašováním sirupu z cukrového javoru. Slovanské kmeny, které sídlili především

v Pobaltí, ve střední a jižní Evropě, znaly a  v hojné míře  připravovaly různé druhy piva

z ječmene, ovsa a pšenice. Obecně se Slovanům jako prvním připisuje spontánní

ochucování piva chmelem.



27

2.13.1. Historie piva v Čechách

První zpráva o výrobě piva u nás se váže k Břevnovskému klášteru. Uvádí se, že

v roce 993 vyráběli tamní benediktini  pivo i víno. Ti pivo vařili i přes zákaz a trest

exkomunikace ještě další dvě století, kdy byl zákaz zrušen rozhodnutí m papeže Innoncence

IV. za přímluvy krále Václava I. (1230 – 1253). Je pravděpodobné, že pivo se připravovalo

i  v řadě dalších klášterů, starších než Břevnovský, ale podrobnější zprávy se nedochovaly.

Pravděpodobně nejstarším dokladem o pěstování chmele na dnešním území České

republiky je nadační listina knížete Břetislava I. (1034 – 1055), kterou byl kapitule sv.

Václava ve Staré Boleslavi udělen desátek z chmele dvorů v Žatci, Staré a Mladé

Boleslavi.

Prvním historickým dokladem souvisejícím přímo s výrobou piva je nadační listina

prvního českého krále Vratislava II. (1061 – 1092) pro vyšehradskou kapitulu z roku 1088.

V této listině se kanovníkům z vyšehradské kapituly kromě mnoha darů přiděluje desátek

chmele pro vaření piva.

O velké oblibě piva u našich předků, která mnohdy vedla k nadměrnému holdování

tomuto nápoji a k opilství, svědčí některé zákony vydané v roce 1039 knížetem

Břetislavem I. Jsou v nich vymezeny tresty pro krčmáře, kteří přechovávají opilce,

například rozbití veškerého hospodářskéh o nádobí, oholení hlavy, pranýřování

na veřejném místě, a stanoveno uvržení opilců do žaláře a pokutování. Mezi města

minulých století s velmi rozšířeným a bujarým pijáctvím, kam se cizinec bál vstoupit,

patřily Žatec, Litoměřice, Nymburk a Louny.

2.13.2. Pivo v Českých Budějovicích

Historie vaření budějovického piva ve městě začíná rokem 1265, kdy byly dnešní

České Budějovice založeny Přemyslem Otakarem II. Tehdy město dostalo do vínku právo

várečné. Zpočátku vařila většina měšťanů pivo jen pro vlastní po třebu, ale postupně

obchod s pivem přerostl hranice města a měšťané začali pivo prodávat i v jeho okolí.

K likvidaci konkurence sloužilo tzv. mílové právo, které bránilo všem v okruhu deseti

kilometrů od města vařit pivo, sladovat či provozovat šenky, či j iná řemesla. České

Budějovice  získaly toto právo od římského a českého krále Karla IV. v roce 1351.



28

Od 15. století lze hovořit o organizované výrobě ve sladovnách a pivovarech.

Pivovary vznikaly původně i v domech bohatších měšťanů. U nich vařili pivo i měšťané

méně zámožní, nebo ti, kdo ho nechtěli vařit ve vlastníc h domech. Každý várečný dům

ale nebyl pivovarem. Ten již předpokládal vyšší stupeň organizace práce a zapojení více

měšťanů a zaměstnanců do jeho provozu. Kvůli mnoha restrikcím došlo k redukci

měšťanského pivovarnictví, počet soukromníků stále kl esal. Na počátku 18. století

se vařením zabývali už jen sládci. V letech 1703 – 1704 tuto výrobu piva ve městě

provozovalo jen 13 sládků.

Roku 1795 vznikl tzv. Měšťanský pivovar, jehož název zněl „Die Budweiser

Braeubrechtigten-Buergerliches Braeuhaus“. Omezené prostory  ale přestaly vyhovovat

rostoucí výrobě a proto bylo v roce 1847  rozhodnuto o výstavbě nového pivovaru

za hranicemi města, v dnešní Lidické ulici. Pivovar stojí v těchto místech dodnes.

Průmyslová revoluce v pivovarnictví byla charakterizována přechodem na novou

technologii výroby piva metodou spodního kvašení, zaváděním nových strojů a vznikem

nových velkých pivovarů.  V Českých Budějovicích tato etapa vyvrcholila v roce 1895,

kdy zde začal pivo vařit Český akciový pivovar, přímý předchůdce dnešního

Budějovického Budvaru.

2.13.3. Druhy piva vyráběné v ČR

Podle §11 a §12 oddílu 3 vyhlášky č. 45/2000 Sb. zákona č. 16/2000 Sb.) a jsou

piva v České republice členěny na skupiny a podskupi ny piv.

Podle skupin piv třídíme piva na světlá, polotmavá, tmavá a řezaná. Začlenění je

podle použitého sladu. Podskupinami piv jsou pak piva lehká, výčepní, ležáky, portery,

piva se sníženým obsahem alkoholu, speciální piva, apod.



29

3. CÍL A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

3.1. Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je analýza zahraničního distribučního řetězce

v pivovaru Budějovický Budvar, n.p. Úkolem je analyzovat jednotlivé kroky, které jsou

částí distribučního řetězce a faktory, které na ně p ůsobí a které jsou pro jeho správné

fungování klíčové. Na závěr bude provedena analýza slabých míst v tomto řetězci a návrh

řešení.

Práce je rozdělena na analýzu tří oblastí, které na sebe navazují. Důležité

v distribučním řetězci jsou otázky JAKÉ PIVO, V JAKÉM OBALU a JAKÝM

ZPŮSOBEM je dopravováno do zahraničí.  První oblastí jsou proto druhy piv vyráběné

v pivovaru Budějovický Budvar. Druhou pak obaly a manipulace s obaly. Poslední oblastí

je samotný řetězec činností, které jsou nezbytné pro dopravu piva do zahraničí.

3.2. Použité techniky sběru dat

V této diplomové práci jsem použila následující techniky:

- zpracování dat podnikové evidence , kdy jako podkladový materiál sloužily údaje

z firemních tiskovin, informace na webových stránkách podniku, údaje

z podnikových databází a také směrnice ředitele vydané k efektivnímu využití

možností informačního systému pivovaru Budějovický Budvar a samotné výstupy

z informačního systému;

- řízené rozhovory, které jsem provedla s pracovníky oddělení exportních prodejů

a pracovníky oddělení logistiky; metoda řízených rozhovorů byla provedena

technikou získáváním informací prostřednictvím záměrně kladených otázek;

- přímé pozorování , které jsem prováděla jednak během mé pracovní činnosti

v pivovaru, tak i během dohodnutých setkání. Metodu jsem prováděla

systematickým sledováním znaků určitého jevu a jejich četností. Pozorování musí



30

dodržovat objektivitu, cílevědomost, důkladnost a podrobnost, systematičnost

a plánovitost. Závěrem pozorování je slovní formulace výsledků.

3.3. Pracovní postup
Základem této diplomové práce je analytický přístup. Při vypracování diplomové

práce jsem postupovala následovně:

1. sběr relevantních dat z pohledu sledování informačního a materiálového toku,

analýza podnikové dokumentace zkoumaného objek tu;

2. řízené rozhovory s vedoucími jednotlivých úseků, se zaměstnanci jednotlivýc h

útvarů a pracovníky ve výrobě;

3. podrobný průzkum celého podniku, zejména oddělení expedice a skladů

jednotlivých druhů piv;

4. k posouzení informací mi také pomohla vlastní zkušen ost z doby, kdy jsem byla

v pivovaru zaměstnána;

5. zhodnocení výsledků provedené analýzy a návrh zlepšení.



31

4.  CHARAKTERISTIKA PODNIKU

V roce 1895 byl v Českých Budějovicích založen Český akciový pivovar. Tento

pivovar přímo navazoval na dl ouholetou tradici vaření piva, která sahá až do 13. století,

kdy bylo město založeno a městu bylo uděleno právo várečné. Pivovar byl založen

českými právovárečníky (jedním z nich byl například August Zátka) a to z důvodu posílení

českého vlivu ve městě, kde hlavní slovo měli němečtí občané.

První várka, 100 hektolitrů piva Budvar, byla uvařena v Českém akciovém

pivovaru 7. října 1895. Prvním sládkem pivovaru byl Antonín Holeček. Do konce roku

1896 uvařil pivovar již 51 100 hektolitrů piva. V porovnání s dnešním množstvím, které

činí něco přes 1 000 000 hektolitrů, se toto množství zdá zanedbatelné. Ve své době

a v konkurenci s německým Měšťanským pivovarem a dvěma schwarzenbergskými

pivovary v Třeboni a Protivíně ale znamenalo enormní nárůst a velký zájem o pivo

Budvar. Ležák z Českého akciového pivovaru byl v té době také velmi dobře znám

v zahraničí.

Až do roku 1914 se pivovaru velice dařilo. Situace v době válek a mezi válkami

v tehdejší Československé republice pivovarnictví nepřála. Byl to hlavně nedo statek

kvalitních surovin, který snižoval výrobu piva. Nekvalitní pivo, které se vařilo pouze

z dostupných surovin, se pak těžko prodávalo na zahraničních trzích a tak pivovar ztratil

řadu svých odbytišť. V třicátých letech pivovar již obnovil s vůj sortiment a vařil deseti

až třináctistupňová světlá i tmavá piva. Díky šíři sortimentu a kvalitě surovin se podařilo

obnovit export a doma patřil pivovar mezi největší v Československé republice.

V meziválečném období dochází k modernizaci pivovaru. Začalo se s elektrizací podniku,

byla například vystavěna nová lednice a hlavně byla vyvrtána nová studně do hloubky

300 m. V roce 1930 si pivovar  registroval ochrannou známku Budvar, která vstoupila

rychle do širokého podvědomí . V této době došlo také k přejmenování pivovaru na Budvar

– Český akciový pivovar České Budějovice.



32

Během druhé světové války byl pivovar pod nacistickou správou a po skončení

války byl v roce 1948 znárodněn. Do Českobudějovických pivovarů byla začleněna

majetková podstata zkonfiskovaného Měšťanského pivovaru. Poté byly Českobudějovické

pivovary přejmenovány na Jihočeské pivovary, národní podnik. Z nich byl v roce 1967

pivovar vyčleněn a založen jako samostatný právní subjekt Budějovický Budvar, národní

podnik. Zakladatelem pivovaru je od roku 1967 Ministerstvo zemědělství  a tak je tomu

doposud.

K dalšímu rozvoji na domácím i zahraničním trhu dochází ve větší míře až po roce

1989, po změně ekonomických a politických podmínek. Díky těmto změnám se pivovaru

podařilo vstoupit na západoevrops ké trhy. Soustavnou prací se výstav od té doby téměř

ztrojnásobil. Díky této expanzi a posílení pozic na domácím trhu se Budějovický Budvar

v roce 2000 zařadil na třetí místo v České republice podle výstavu piva. V podniku dnes

pracuje přes 650 zaměstnanců .

Pivovar Budějovický Budvar , n.p. vlastní cenné duševní bohatství v podobě

ochranných známek, ochrany označení původu, zeměpisného označení a obchodního

jména jako jsou Budweiser Budvar, Budvar, Budweiser, Bud a Budějovický Budvar. Tento

fond je výlučně vázán na místo původu – město České Budějovice (Budweis). Ve více

než 100 zemích má registrováno na 380 ochranných známek.

Po roce 1989 založil   pivovar  tři dceřiné společnosti v Chorvatsku, Velké Británii

a Německu. V roce 1991  prodával  pivo v 18  zemích, o pět let později  ve  43 zemích

a počátkem roku 2000 již v téměř 60 zemích pěti světadílů a tak je tomu dodnes. Tyto

výsledky staví pivovar mezi nejdynamičtěji se rozvíjející české podniky.

V uplynulých deseti letech vložil pivovar do svého rozvoj e přes 2,3 miliardy korun.

V duchu své více než stoleté tradice podporuje sport, kulturu a zdravotnictví v místě

výroby piva.

Budějovický Budvar je pro umírněnou konzumaci a vychutnání si kvalitního piva.

Pivovar si ale uvědomuje, že vyrábí produkt, jehož přílišná konzumace je společensky

nežádoucí. Přesto je ale v zájmu firmy, aby vyrobil co nejvíce piva.



33

Hlavním cílem pivovaru je být úspěšným pokračovatelem více než sedmisetleté

tradice českobudějovického pivovarnictví a jeho věhlas šíř it nejen na domácím trhu, ale

i po celém světě. Cílem je vařit pivo prvotřídní kvality při dodržování tradičního výrobního

postupu a nabízet ho v takové formě, která je pro trh atraktivní a také udržovat a dále

rozvíjet duševní vlastnictví podniku, optimální ziskovostí pod niku  zajistit zdroje pro jeho

další rozvoj a růst.

Obr. 2: Letecký snímek pivovaru

Zdroj: archiv Budějovického Budvaru n.p.



34

5. VÝSLEDKY

5.1. Produktové portfolio pivovaru

V současné době pivovar vyrábí čtyři druhy piv:

Budweiser Budvar – Světlý  a tmavý ležák

Obsah alkoholu: 5 % obj.

Stupňovitost: 11,9 % hm.

Obr. 3: Ležák (lahev 0,5 l)

V posledních letech je nejexportovanějším českým pivem.

Světlý ležák je nabízen v těchto obalech:

Sud 20, 30 a 50 l

Dárkový soudek 5 l

Přepravka v balení po 20 ks 0,5 l a po 24 ks 0,33 l.

Karton v balení po 20 ks 0,5 l a po 24 ks 0,33 l.

Plechovky v balení po 24 ks 0,5 l a po 20 ks 0,33 l .

Prémiový ležák je vyroben za použití nejvybranějšího

žateckého chmele, vody čerpané ze 300 m hlubokých

artéských studní a ječného sladu.

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení marketingu



35

Budějovický Budvar – Světlé výčepní pivo

Obsah alkoholu: 4 % obj. , stupňovitost: 9,9 % hm.

Obr. 4: Výčepní pivo (láhev 0,5 l)

Pivo je nabízeno v těchto obalech:

Sud 30 a 50 l.

Přepravka v balení po 20 lahvích 0,5 l.

Plechovky v balení po 24 ks 0,5 l.

Pivo vyrobené ze stejných surovin a tudíž s podobnými

chuťovými vlastnostmi jako světlý ležák. Od zmíněného

originálního ležáku se liší sníženou stupňovitostí a tedy také

sníženým obsahem alkoholu. Jedná se o pivo široce oblíbené

mezi českými spotřebiteli.

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení marketingu

Budweiser Budvar – Nealkoholické pivo

Obsah alkoholu: max. 0,5 % obj.

Obr. 5: Nealkoholické pivo (lahev 0,5 l)

Nealkoholické pivo je nabízeno v těchto obalech:

Přepravka v balení po 24 lahvích 0,33 l a po 20 lahvích 0,5 l.

Jedná se o pivo s obsahem alkoholu, který odpovídá

hygienické normě pro nealkoholické nápoje.

Je určeno především řidičům a sportovcům.

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení marketingu



36

BUD Super Strong – Speciální pivo

Obsah alkoholu: 7,2 % obj. , stupňovitost: 16 % hm.

Obr. 6: Bud Super Strong (láhev 0,33 l)

Pivo BUD Super Strong se dodává v těchto obalech:

Přepravka v balení po 24 lahvích 0,33 l.

Karton v balení po 24 lahvích 0,33 l.

Pivo BUD Super Strong se vyrábí stejnou technologií jako

ležák Budvar, pouze postup výroby je upraven. Hlavní důraz

je kladen na velmi dlouhé "ležení" tohoto druhu piva

v ležáckých tancích, které trvá dlouhých 250 dnů.

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení marketingu

5.2. Obaly a manipulace s nimi

Způsob dopravy piva k zákazníkovi je do značné míry ovlivněn obalovým

materiálem. Jiné podmínky existují pro dopravu piva v cisterně, jiné pro dopravu piva

v lahvích. Z tohoto důvodu jsou v této diplomové práci přesně popsány druhy obalů, které

používá pivovar Budějovický Budvar n.p.

Každé z piv se dodává v několika druzích obalu. Tabulk y 2 a 3 znázorňují využití

těchto obalů a také základní rozměry těchto obalů. Základními obaly pro pivo Budějovický

Budvar jsou lahve, sudy keg a plechovky. Dále jsou pro přepravu lahví použity ochranné

obaly, a to přepravky a kartony. Pro plechovky se používají  tzv. traye (kartonové

podnosy), kde jsou plechovky fixovány použitím smršťovací fólie.

Sudy, balené lahve a plechovky jsou přepravovány pomocí palet.



37

Tab. 2: Rozměry obalů používaných v Budějovickém Budvaru

Název Průměr Výška Šířka Délka Hmotnost Hmotnost
(mm) (mm) (mm) (mm) prázdná kg plná kg

paleta EUR - 148 800 1200 23 -
paleta PRIV - 148 800 1200 13,5 -
paleta CHEP - 162 1000 1200 28 -
paleta PRIV - USA - 148 800 1100 -
lahev  0,5 l NRW 67,5 267 - - 390 g 899,6 g
lahev 0,33 ALE vratná 62,5 240 - - 310 g 641,4 g
lahev 0,33 ALE nevratná 60,2 234 - - 240 g 577,0 g
lahev 0,355 l nevratná -
USA - - 255 g 620,58 g
plechovka 0,33 l 65 120 - - 13,69 g 0,35
plechovka 0,50 l 65 170 - - 16,92 g 0,52
sixpack OK  ( 6x0,33 l) - 247 123 188 43,6 g 3,51
sixpack bedna ( 6x0,33 l) - 247 123 194 43,7 g 3,89
fourpack OK( 4x0,33 l) - 234 123 117 29,2 g 2,35
přepravka  NRW 20/50 - 290 300 400 2,97 19,5
přepravka PIN 24/33 - 270 300 400 2,89 17
přepravka PIN 4x6/33 - 270 300 400 2,89 17,5
karton 20/50 NRW 270 263 346 315 g 18
karton 10/50 NRW - 265 135 345 198 g 9
karton ALE 24/33 - 239 245 368 251 g 14
karton ALE  4x6/33 a
6x4/33 - 239 245 368 251 g 14,5
karton 4x6/0,355
CZECHVAR - 290 300 400 311 g 15,5
karton 2x12/0,355
CZECHVAR - 245 185 250 206,5 g 7,6
trey karton 2x12/0,355
CZECHVAR - 50 380 255 72,12 g 15,4
tray plechovek 24/33 - 120 270 400 - 8,5
trey plechovek 24/50 - 170 270 400 - 12,5
soudek 5 l 170 250 - - 73,4 g 5,5
sud KEG 20 l 400 330 - - 9 29
sud KEG 30 l 400 400 - - 9,5 39,5
sud KEG 50 l 400 600 - - 12,5 62,5

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení logistiky



38

Tab. 3: Přehled obalů pivovaru Budějovický Budvar

Název výrobku Balení Měrná jednotka Poznámka
Světlý ležák / vratné lahve přepravka 20 x 0,50 l

24 x 0,33 l
karton 20 x 0,50 l

10 x 0,50 l
Světlý ležák / nevratné lahve karton 24 x 0,33 l samostatné lahve

24 x 0,33 l lahve v balení po 4
24 x 0,33 l lahve v balení po 6

Světlý ležák / plechovky tray 24 x 0,33 l
24 x 0,50 l

Světlý ležák / sudy soudek 5 l
sudy keg 30 l

50 l
Světlé výčepní / vratné lahve přepravka 20 x 0,50 l
Světlé výčepní / plechovky tray 24 x 0,50 l
Světlé výčepní / sudy sudy keg 30 l

50 l
Tmavý ležák / vratné lahve přepravka 20 x 0,50 l
Tmavý ležák / sudy sudy keg 20 l

30 l
Nealkoholické pivo / vratné l. přepravka 20 x 0,50 l

24 x 0,33 l
Speciální pivo přepravka 24 x 0,33 l vratné lahve

karton 24 x 0,33 l nevratné lahve
Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení logistiky

5.2.1. Lahve

Nejvhodnějším obalem na pivo stále zůstává skleněná láhev. Lahve je možné použít

několikanásobně, snadno se čistí  a hlavně sklo je absolutně netečné vůči pivu.  Převážně

se na českém trhu používají láhve vratné, které se během jednoho roku do pivovar u vrací

přibližně pět až šestkrát a za celý svůj život třicet až padesátkrát. Pro plnění piva

se v České republice používají lahve o objemu 0,33 a 0,50 l a speciální 0,355 l .

.

Nové lahve jsou do Budějovického Budvaru dopravovány železniční dopravou,

ložené na dřevěných paletách, v několika vrstvách oddělených lepenkovou proložkou

a klopami. Palety s lahvemi jsou povrchově fixovány smršťovací folií. V jednom vagónu je

až 37 palet, na každé paletě 1326 ks lahví o objemu 0,5 0 l nebo 1995 lahví o objemu

0,33 l. V současné době má pivovar uzavřeny smlouvy na odběr lahví se třemi dodavateli,

Avirunion Teplice, Vetropack Bohemia a Owens Illinois. Jedná se o smlouvy dlouhodobé.

Celkové roční množství odebírané pivovarem je 20 milionů, z toho je určeno 40 %

na exportní trhy. Lahve jsou objednávány každý týden v systému Just-in-time.



39

5.2.2. Plechovky

V Budějovickém Budvaru se používají dva typy plechovek: o objemu 330 ml

s výškou 115 mm a o objemu 500 ml s výškou 168 mm.  Plechovka je dvoudílná, spodní

díl je z hliníkového plechu a víčko ocelové nebo hliníkové.

Pivo se do plechovek nestáčí v České republice, ale je z pivovaru odváženo na dvě

místa. Pro východní a střední Evropu provádí stáčení pivovar Ottakringer Wien, Rakousko.

Stáčení pro západní Evropu zajišťuje stáčírna Dis Sittar v Maastrichtu, Holandsko.

Důvodem pro stáčení piva do plechovek v zahraničí je lepší technická vybavenost

a zajištění stálé kvality piva v plechovkách.

5.2.3. Sudy keg

Sudy keg jsou válcové nádoby z nerezavějící oceli, hermeticky uzav řené. Materiál

na výrobu sudů podléhá přísným požadavkům. Mezi jinými je to nulový vliv na chuťové

vlastnosti piva, pevnost, nedeformovatelnost obalu, nízká hmotnost apod. Sudy dělíme dle

použitého materiálu na  nerezové a potažené polyuretanem a pouze z nerezu.

Budějovický Budvar používá:

20 l sudy pro tmavý ležák v současné době jen pro český, německý a anglický  trh ;

30  l sudy nejčastěji pro export;

50  l sudy  pro český trh, Slovensko, Rakousko, Německo a Velkou Británii.

Všechny sudy jsou dodávané firmou SchaferWerke ze SRN.  Smlouva je uzavírána

vždy na jeden rok.

5.2.4. Přepravky

Přepravky na lahve se vyrábějí z plastu a pivovar používá d va typy přepravek:

na lahve 0,5  l po 20 kusech v přepravce a na lahve 0,33 l po 24 kusech v přepravce.

Počet přepravek na paletě je vzhledem ke stejnému rozměru stejný, tj. 40 ks.

Objem piva na paletě se ale liší (viz tab. 4).



40

Tab. 4: Srovnání přepravovaného množství ve dvou různých obalech

24 ks lahví 0,33 l 20 ks lahví 0,5 l
Objem piva na přepravku 7,92 l 10  l
Počet přepravek na paletě 40  (960 ks lahví) 40 (800 ks lahví)
Objem piva na paletu 316,8  l 400  l

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení logistiky

Dodavatelem přepravek je DW Plastics Kielce z Polska. Důvodem pro zvolení

zahraničního dodavatele byla vysoká kvalita tisku na přepravkách, samotná kvalita

materiálu přepravek a také snadná dopravní dostupnost.

5.2.5. Kartony

Kartony Budějovického Budvaru jsou bedny z vlnité lepenky, kde jsou lahve k sobě

pevně přitisknuty. Tím se zabrání j ejich možnému rozbi tí. Tato metoda se nazývá

„Wraparound“.

Pivovar používá dva druhy kartonů; a to podle velikosti lahve. Pak se mohou lahve

balit do tzv. dárkových balení po 4 a 6 kusech, které jsou také uloženy v kartonu.

Dodavatelé kartonů jsou firma Bupak České Budějovice, Obal Opava a firma Donwel

Rakousko. Frekvence dodávek od těchto dodavatelů jsou měsíční.

5.2.6. Tray

Plechovky se místo do uzavřeného kartonu balí na tzv. tray. Tray je nízký, asi 6 cm

vysoký kartonový podnos, kam se plechovky vklá dají. Obal plechovek a traye se poté

formuje smršťovací fólií. Všechny tyto činnosti zajišťuje automaticky balící stroj.

5.2.7. Manipulace s obaly v Budějovickém Budvaru

Manipulační jednotky dělíme do několika skupin:

- manipulační jednotky 0. řádu, kam zař azujeme lahve, plechovky, sudy;

- manipulační jednotky 1. řádu, kam zařazujeme přepravky, traye, kartony;

- manipulační jednotky 2. řádu, kam zařazujeme palety.

Jako prostředek umožňující manipulaci s přepravními obaly v ucelených

jednotkách slouží paleta. Po užitím palety se zrychlují jednotlivé manipulační operace,



41

zvyšuje se využití skladovacích ploch a také se snižuje podíl lidské práce. Manipulaci

s nimi zajišťují vidlicové vysokozdvižné vozíky.

Pro přepravu se v pivovaru používají dřevěné palety EUR a pa lety CHEP. Rozměr

palety EUR, která se používá nejčastěji, je 800 x 1200 x 144 mm. Hmotnost je  přibližně

23 kg. Nosnost palety je 1000 kg. Dodavatelem je soukromý výrobce Pavel Sigmund

z Českých Budějovic. Palety jsou vysušené dle požadavků pivovaru a pro export do USA

také namořené fungicidy pro lepší odolnost. Objednávka palet probíhá dle momentální

potřeby.

V kamionu, nejčastějším dopravním prostředku, je určitý počet  míst pro umístění

palet a snahou je co nejefektivnější využití těchto míst.

Sudy všech objemů jsou na paletách vždy po šesti kusech a až tři palety na sobě.

Tím dochází k maximálnímu možnému využití prostoru kamionu. Také kartony, traye

a přepravky jsou loženy až 3 palety na sobě. Kartony a tray jsou 45 kusů na paletě,

přepravky po 40 kusech na paletě.

Pro zajištění bezpečné manipulace během nakládky a při přepravě slouží

smršťovací fólie, kterou je každá paleta obalena. Zařízením na  balení palet do smršťovací

fólie je vybaven každý expediční sklad.

Pro cestu do zahraničí  jsou palety značeny komunikačními pomocnými prostředky.

Tyto prostředky podávají informace o brutto a netto nákladu a rozměrech. Další funkce

komunikačních prostředků jsou základní informace o nákladu, kompletní název příjemce

nakládky a místo určení nakládky, popřípadě místo překládky. Objevují se zde i informace

o manipulaci se zbožím, výstražné značky a jiné doplňující informace. Zatímco základní

údaje mají význam pro plynulou vykládku zboží v místě určení, identifikační a doplňující

značení obsahují údaje doplňující všechny potřebné informace o zboží. Proto chybně nebo

nedostatečně označený náklad může znamenat zdržení zásilky. Rozměry nálepek a štítků

jsou normalizovány a je určen způsob jejich umístění. Tato činnost je prováděna

v jednotlivých expedičních skladech a zodpovědnost za správné plnění nese vedoucí

skladu. Jedná se hlavně o grafické značky, které omezují ztráty a poškození zásilek

nesprávnou manipulací, i když ani jejich aplikace neposkytuje žádnou garanci správné



42

manipulace. Značka musí být jasně viditelná, nejlépe při použití černé barvy na bílém

pozadí. Výška značky je 100, 150 nebo 200 mm. Rozměrem balení se mění i jejich

velikost. V poslední době se rozšiřuje také používání různých typů plastových

samolepících kapes umístěných přímo na zásilce , kde jsou umístěny veškeré průvodní

dokumenty. Použití tohoto typu kapes záleží na dohodě s importní společností.

Manipulaci s paletami a jejich umístění na přepravní prostředky zajišťují čelní

vysokozdvižné vozíky. Nosnost těchto vozíků je od 1 500 do zhruba 3 500 kg. Těmito

vozíky jsou vybaveny sklady pro expedici piva i propagačního materiálu.

V areálu pivovaru se nachází celkem 4 expediční prostory, kde probíhá nakládka

piva a propagačního materiálu. Pivo je umístěno ve třech skladech. Ty jsou rozd ěleny na

sklad sudového piva, piva pro zahraniční trh a piva pro trh tuzemský. Poslední sklad je

sklad propagačního materiálu. Z důvodu blízkého umístění skladů sudového piva a piva

pro zahraniční trh mají tyto sklady vozíky pro společné užití. Tím se zvyš uje využití těchto

vozíků. Ostatní sklady disponují svými vlastními vozíky.

5.2.8. Expediční sklady

Expedice piva určeného pro zahraniční trhy

Expediční sklad pro zahraniční trhy se vyznačuje skladováním lahví s velkou

variabilitou etiket, které odlišuj í pivo pro jednotlivé země. Tato specializace určuje

rozdělení skladu, kde každý větší trh má určenou svoji sekci. Pivo pro menší trhy jsou pak

v sekci oddělené.

Pivo je ve skladu umístěné na paletách a dle druhu obalu mohou být vystohovány

i 3 palety na paletovém místě. Velikost skladu je 75 m x 10,5 m. Jednotlivá paletová místa

jsou oddělená bílou čarou pro lepší manipulaci. Pivo je do obalů stáčeno podle

harmonogramu a v co nejkratší době expedováno. Tím se zabraňuje dlouhému skladování

a vytváření zbytků. Manipulaci s paletami zajišťují vysokozdvižné vozíky.

V tomto expedičním skladu je prostor určený jako zázemí pro pracovníky skladu

a také prostor, který slouží pracovníkům vyřizující odbavení zahraničních zásilek.



43

Expedice piva určeného pro tuz emský trh

Expediční sklad pro tuzemský trh je obdobný skladu pro zahraniční trhy. Pouze

množství druhů etiket je menší a tím i jednoduší orientace mezi výrobky a rychlejší

obsluha. Velikost skladu je 80 m x 25 m. Na jednom paletovém místě jsou umístěny

3 palety s pivem.

V expedičním skladu je také prostor určený jako zázemí pro pracovníky skladu.

Obr. 7: Expediční sklad pro pivo na tuzemský trh

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení logistiky

Expedice sudového piva

Expediční sklad sudového piva pl ynule navazuje na l inku pro stáčení piva, takže

se sudy nemusí zbytečně převážet. Vzhledem k tomu, že sudy nemají speciální etikety pro

jednotlivé země a jsou označeny pouze logem Budweiser Budvar nebo Budějovický

Budvar, je jejich skladování a expedice je dnodušší.

Sudy jsou umístěny na paletách EUR a CHEP. Vzhledem k pevnosti obalů, jsou

palety s šesti sudy skladovány na sobě. Celkem je možné skladovat 4 palety s 6 ks 50 l

sudů a 6 palet s 6 ks 30 l sudů na jednom paletovém místě. Palety jsou převáženy



44

vysokozdvižnými vozíky Stihl na elektrický pohon. U expedičního skladu je rampa pro

jednodušší nakládku do kamionů. Ve skladu je také žlutě ohraničen prostor, který slouží

pro  uložení piva, které nepatří do daňového skladu. Jedná se o pivo v reklamačním řízení,

pivo určené k likvidaci apod. K expedičnímu skladu patří také kancelář pro pracovníky

expedičního skladu.

Expedice propagačního materiálu

Pro expedici propagačního materiálu je určeno jedno místo. Sklad propagačního

materiálu byl vybudován v roce 2002 na místě starého propagačního skladu a nefunkčních

garáží. Do roku 2002 byly propagační materiály umístěny ve třech skladech a ve zcela

nevyhovujících podmínkách.

Nově je propagační materiál umístěn ve skladu o kapacitě 1 400 paletových míst.

Velikost skladu je 40 x 15 m. Sklad je zděný. Ve skladu jsou 4 regálové řady po 5 patrech.

Tři z regálových řad jsou oboustranné a jedna regálová řada, umístěná u stěny, je

jednostranná. Veškerá paletová místa jsou pro palety EUR. Palety jsou v oboustranných

regálových řadách umístěny tzv. na hloubku. V jednostranné regálové řadě jsou palety

umístěny naplocho (delší stranou ke stěně). Regálový systém byl dodán firmou Schaeffer.

Manipulace s propagačním materiálem v regálech je pomocí samostatného

vysokozdvižného vozíku Stihl, který zajišťuje také manipulaci s materiálem před

skladovacími prostory. Ve skladu jsou ještě dva speciální vysokozdvižné vozíky Stihl,

které slouží pouze k převozu materiálu mezi regály. Veškeré vozíky jsou na elektrický

pohon.

V expedičním skladu propagačního materiál u je také ohraničený příjmový

a výdejový prostor. Příjmový prostor je určený k dočasnému uskladnění přijatého

materiálu. Výdejový prostor je určen k uskladnění již připravených zásilek pro jednotlivé

odběratele. Tyto prostory jsou ohraničeny žlutými čarami. Kromě prostoru sloužícího

k uskladnění materiálu, výdejového a příjmového prostoru, je ve skladu také kancelář

vedoucího skladu a zázemí pro skladníky.

Prostor k uskladnění materiálu je rozdělen na 4 sekce. Největší prosto r je určen

k uskladnění propagačních předmětů. Další sekce obsahuje výčepní materiál. Ve třetí sekci

jsou umístěny náhradní díly a ve čtvrté sekci materiál technického zabezpečení. Tyto dvě



45

sekce potřebují minimum místa a v expedičním skladu byly zřízeny n a konci roku 2006

z důvodu úspory skladovacích prostor v areálu pivovaru.

5.2.9. Analýza  stávající situace a  kritické body

Rok 2005 a 2006 byl obdobím velkých změn v obalovém a skladovém

hospodářství.

První velkou změnou byla výměna lahví 0,5 l a sj ednocení designu přepravek.

Stávající lahve byly pouze hnědé se zastaralým designem a větší váhou. Nově byly veškeré

lahve sjednoceny na zelenou barvu a jsou vyráběny z odlehčeného skla. To znamená

i možnost dopravy většího množství piva kamionem, kde je o mezená váha

dopravovaného zboží.

Kartony pro veškeré druhy piva byly doplněny o úchytové plochy, které slouží

k lepší manipulaci s pivem v případě menších než paletových zásilek. Tyto plochy byly

také zpevněny, neboť dříve docházelo k protržení kartonu. Tímto se zjednoduší a zrychlí

manipulace s nimi a zlepší se také image výrobku.

U skladového hospodářství se pivovar snaží o minimalizaci skladových ploch.

Proto byly sklady propagačního a výčepního materiálu, sklad náhradních dílů a sklad

materiálně technického zabezpečení umístěny pouze do jednoho skladovacího prostoru.

Počet položek v těchto skladech byl také redukován, zvláště materiál technického

zabezpečení je nově dodáván metodou Just-in-time. V dalších třech expedičních skladech

nedošlo k žádným změnám. Jediná změna se týkala reorganizace pracovních míst, kdy je

k obsluze těchto skladů potřeba pouze 2/3 pracovníků.

Provoz expedičních skladů, příjem i výdej, je od roku 2006 řízem novým

informačním systémem S21. Bohužel tento systém pracovníkům skladu nepřinesl

očekávané zjednodušení systému odbavení piva, ale naopak množství dokumentů

potřebných k jednotlivým zásilkám se zvýšil při snížení počtu pracovníků.

Kritickým bodem jak v procesech týkajících se expedice piva, tak i v dalších

procesech distribučního řetězce je absence ISO norem, konkrétně normy ČSN EN ISO

9001:2001. Pivovar uplatňuje pouze metodu HCCP, systém kritických bodů ve výrobě,



46

kdy pečlivě stanovené a kontrolované kritické body výroby zabezpečují standardní jakost

výroby. Distribuční řetězec bez strategického zaměření podnikání na kvalitu, kvalitu

vnitřní organizace, vztahu k zákazníkům, výběru dodavatelů je v současné době

nedostačující a ztrácí konkurenceschopnost . Norma ČSN EN ISO 9001:2001 specifikuje

právě požadavky na systém managementu jakosti.

5.3. DISTRIBUČNÍ ŘETĚZEC

V současné době vyváží Budějovický Budvar svůj ležák do téměř 60 zemí. Tím

se řadí k nejúspěšnějším českým exportním společnostem. Každý čtvrtý exportovaný

půllitr piva z České republiky pochází z pivovaru Budějovický Budvar. Originální

prémiový ležák Budweiser Budvar se tak řadí k jedné z nejexportovanějších pivních

značek České republiky.

Exportní aktivity začal pivovar vyvíjet téměř hned po svém vzniku, v roce 1895.

Nejprve do sousedních zemí, na poč átku dvacátého století zahájil export i do zámoří.

Exportní aktivity utlumené centrálně řízeným vývozem v době socialismu  se naplno

rozvinuly nedlouho po roce 1989. Od té doby se také jednalo o vstupu na americký trh. To

se konečně podařilo v roce 2002, kdy pivovar vstoupil na trh USA a Kanady s originálním

prémiovým ležákem pod značkou Czechvar.

Do zahraničí je pivo vyváženo pod třemi obchodními známkami. První

a nejrozšířenější je známka Budweiser Budvar, další je Budějovický Budvar a nov ě

od roku 2002 známka Czechvar. Způsob užívání známek je podrobně vysvětlen v kapitole

ochranné známky.



47

Tab. 5: Přehled percentuální účasti Budějovického Budvaru na vývozu do vybraných zemí

Země
vývozu

Export ČR
(hl)

Export ČR
(%)

Export BB
(hl)

Export BB
(%)

Podíl BB na
exportu (%)

Německo 1 194 956,00 0,39 188 220,00 0,37 0,16
Slovensko 460 786,00 0,15 55 135,00 0,11 0,12
UK 231 340,00 0,08 94 720,00 0,18 0,41
USA 191 657,00 0,06 6 670,00 0,01 0,04
Maďarsko 153 661,00 0,05 7 880,00 0,02 0,05
Švédsko 135 395,00 0,04 1 503,00 0,00 0,01
Rusko 124 956,00 0,04 41 090,00 0,08 0,33
Belgie 113 091,00 0,04 - - -
Rakousko 72 808,00 0,02 39 231,00 0,08 0,54
Itálie 50 723,00 0,02 10 171,00 0,02 0,20
CELKEM 3099399 1 513722 1 0,166

Zdroj: Budějovický Budvar, marketingové oddělení

5.3.1. Zastoupení pivovaru v zahraničí

Pivovar Budějovický Budvar je zastoupen v zahraničí dvěma způsoby. V prvním

případě se majetkově podílí na vzniku dceřiné společnosti ve vybrané zemi. V druhém

případě se nejedná o majetkovou účast, pivovar spolupracuje pouze s vybranými

importními společnostmi.

Dceřiné  společnosti

Výběr země pro založení dceřiné společnosti  se větš inou odvíjí od velikosti trhu

a objemu prodeje prémiového ležáku Budweiser Budvar na tamním trhu. Tímto způsob em

vznikly tři dceřiné společnosti: v Německu, Velké Británii a Chorvatsku. Dceřiná

společnost v Chorvatsku ukončila k 30.9.2006 pro špatné obchodní výsledky svoji činnost.

V čele dceřiné společnosti stojí místní management, který zodpovídá za obchodní

výsledky společnosti. Marketingovou strategii částečně přebírá z české centrály, částečně

je přizpůsobena lokálnímu trhu. Prvním článkem v distribučním řetězci je pivovar

Budějovický Budvar, druhým pak přímo dceřiná společno st. Ta dále distribuuje pivo

do obchodních sítí, vybraných specializovaných obcho dů a samozřejmě do restaurací

a pivnic.



48

Tab. 6: Odběr piva dceřinými společnostmi

Odběratel Druh piva plechovky Sudy Lahve Celkem Rok 2004 %
SRN BBI 12% ležák 0 13 661 165 098 178 759 179 900 95

12%
tmavé 0 87 0 87 0

BB UK 12% ležák 5 456 23 797 63 357 92 610 96 925 95
12%
tmavé 202 202 0
16% spec. 37 37 988 4

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů

Spolková republika Německo

Na německém trhu je pivo Budweiser Budvar druhou nejprodávanější známkou

mezi importovanými ležáky. Dceřiná společnost byla založena v roce 2003 jako

stoprocentní dceřiná společnost Budweiser Budvar Importgesellschaft mbH se sídlem

v Erfurtu.

Obr. 8: Distribuční řetězec pro Spolkovou republiku Německo

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů

Pivovar neustále zvyšuje množství piva vyvezeného do Spolkové republiky

Německo. A to i přes soudní spory, které vede s bývalými importními společnostm i, které

se nechtějí vzdát svých trhů.  Německý trh je pro pivovar nejdůležitější, ročně se vyveze

do Německa okolo 200 000 hl piva.  Stejný úspěch na tomto trhu slaví i tmavý ležák, který

je do Německa dodáván zatím pouze jako sudový. Protože i jeho lahvo vá verze slaví

v České republice velký úspěch, uvažuje se v příštím roce o vývozu také tohoto piva.

Pivovar

B B I

Velkoobchod Mal. Logistická centra (bývalí) importéři

Specializovaný
maloobchod

MaloobchodRestaurace a
pivnice

Benzínové
stanice

Ostatní



49

Německý trh je rozdělený na 6 teritorií. V současné době je 5 z těchto teritorií

obhospodařováno bývalými importními společnostmi a jedno teritorium dceři nou

společností. Cílem v nejbližších letech je distribuovat pivo dceřinou společností v celé

SRN. Teritorium dceřiné společnosti je označeno červeně. Současný stav je zapříčiněn

vleklými soudními spory s bývalými importéry.

Obr. 9: Rozdělení německého trhu mezi lokální distributory

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů

Velká Británie

Ve Velké Británii je pivo Budweiser Budvar dlouhodobě nejprodávanějším českým

ležákem a jeho obliba má stoupající tendenci. Dceřiná společnost zde působí od roku 2002

a jedná se také o 100 % dceřinou společnost Budweiser Budvar U.K. Ltd. se sídlem

v Londýně. Pro stoupající oblibu tmavého ležáku a speciálního 16 % piva Bud v České

republice se pivovar rozhodl o rozšíření sortim entu o tyto a znovu slaví velké úspěchy.



50

Tab. 7: Objem vývozu piva v hl dle sortimentu

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů

V roce 2005 udělila britská organizace nezávislých odborníků ležáku Budweiser

Budvar titul COOL BRAND LEADER a zařadila tím tento ležák mezi 50 nejoblíbenějšch

značek v Británii. O toto ocenění se ucházelo na 7 000 značek!

Tab. 8: Objem vývozu piva na území UK (v hl)

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

1994 1996 1998 2000 2002 2004

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2000 2001 2002 2003 2004 odhad
2005

plechovky 0,5 l
Bud
lahve 4*0,33 l
lahve 0,33 l
lahve 0,5 l
cisterny
sudy



51

Distribuční řetězec začíná v pivovaru a dalším článkem je sklad dceřiné společnosti

ve Velké Británii. Ze skladu je pivo distribuováno do velkoobchodů a logistických center.

Z těchto míst pak dále do restaurací, pivnic, benzínových stanic, specializovaných obchodů

apod. V některých případech je pivo z pivovaru distribuováno přímo do velkoobchodu.

Dovoz do ostatních zemí

Pivovar vyváží své pivo především do zemí E vropské Unie. Kromě německého

a britského trhu, kde má pivovar dceřiné společnosti, je prémiový ležák také velice oblíben

na Slovensku, ve Švédsku, Rakousku a Itálii. Mimo Evropskou unii tvoří největší trhy

Rusko a USA.

V těchto zemích pivovar spolupracuje s již zavedenými importními společnostmi,

kde jejich široké portfolio výrobků a mnohaleté zk ušenosti dávají záruku správného

zacházení s pivem Budweiser Budvar. Prezentace piva v těchto zemích je většinou řízena

z pivovaru, jen minimálně se přizpůsobuje lokálnímu trhu. Většina propagačních předmětů

je vyráběna v České republice. Předměty vyráběné v dané zemi podléhají přísné kontrole.

S importní společností je uzavřena smlouva na nejméně dvouleté období.

Ve smlouvě se vymezuje kromě jiného užití známky piva, z námkoprávní situace a sankce

za její porušení, způsob dopravy, minimální odběry piva, od běr propagačních předmětů,

apod.

V těchto společnostech nemá pivovar žádnou majetkovou účast.

Distribuční kanál začíná znovu v pivovaru Budějovický Budvar. Za hranicemi

může být i několik importních společností a jejich sklady jsou druhým článkem. Ze skl adů

importních společností je pivo distribuováno do velkoobchodních skladů, řetězců,

restaurací. Odtud se prodává  konečnému zákazníkovi.

V tabulce 9 je přehled zastoupení ve vybraných zemích a velikost odběru piva

jednotlivých importních společností.



52

Tab. 9: Objem vývozu piva do vybraných zemí

Země Název importní společnosti Odběr piva za rok 2005 v hl
Slovensko fa Jurišta 26 588,00

Stará Sladovna 8 624,00
fa Málik 4 858,00
fa Prieložný 170,00
Steiger 15 065,00
Celkem Slovensko 55 305,00

Rakousko fa Kolarik 31 620,00
Morandell 7 615,00
Ceklem Rakousko 39 235,00

Rusko North Winds 37 556,00
Green Line Dist. 3 858,00
Stroyservice 38,00
Celkem Rusko 41 452,00

Itálie Kiem 2 812,00
Italsug 7 283,00
Paolucci 86,00
Celkem Itálie 93 085,00

USA Dist. Brand 6 670,00
Celkem USA 6 670,00

Kanada Liquor Control 2 053,00
Bruce Ashley 651,00
Nova Scotia 38,00
Societe de Alcools 130,00
Bacchus Group 100,00
Celkem Kanada 2 972,00

Zdroj: Budějovický Budvar n. p., oddělení exportních prodejů

5.3.2. Ochranné známky Budějovického Budvaru

Budějovický Budvar má v dnešních dnech registrováno zhruba 380 ochranných

známek ve více než 100 zemích světa. Mezi nejznámější patří dozajista ochranné známky

Budweiser Budvar, Budějovický Budvar a Czechvar. Toto duševní bohatství souvisí

s místem svého původu, městem České Budějovice. Budějovický Budvar má rovněž

registrováno zeměpisné označení pro pojmy Budějovické pivo, Budvar, Bud atd. ve 150

zemích světa. Toto označení zaved l registrační princip v souladu s multilaterální

Lisabonskou dohodou.

Ochrana označení podle místa původu

Ochrana označení původu a zeměpisných označení se vztahuje na svou podstatou

mimořádné výrobky a potraviny vyráběné v regionu či v určitém místě, od kterého

odvozují svůj název. Kvalita a vlastnosti takového výrobku jsou dány zvláštnostmi

přírodního prostředí, skladbou surovin a dovednostmi mís tních lidí. Pro spotřebitele



53

to znamená, že dostává originální produkt, který je vyr áběn vždy na stejném mís tě

a ve stejné kvalitě. Podle Smlouvy o přistoupení mezi Českou republikou a Evropskou unií

označení Budějovické pivo a Českobudějovické pivo požívá ochrany zeměpisného

označení, a to dnem vstupu České republiky do EU.

Známkoprávní spory

Bezmála sto let vede pivovar známkoprávní spory s americkým gigantem,

společností Anheuser-Busch. Tento spor v mnohém připomíná boj Davida s Goliášem.

Spor vychází z toho, že pivo pod známkou Budweiser produkují dva pivovary:

Budějovický Budvar n.p. se sídlem v Českých Budějovicích a severoamerická pivovarská

společnost Anheuser-Busch.

V současné době hájí Budějovický Budvar svá historická práva před soudními

útoky společnosti Anheuser -Busch ve více než 40 soudních sporech. Velká většina

soudních rozhodnutí potvrzuje práv a Budějovického Budvaru k jeho ochranným známkám.

Budějovický Budvar zaznamenal v současné době vítězství ve známkoprávních sporech

například v Rakousku, Španělsku, Švýcarsku nebo Austrálii. J iná situace je například

ve Velké Británii, kde soud přiznal mož nost používat ochrannou známku Budweiser

oběma stranám a záleží na konzumentovi, které z piv si vybere. Za své na britském trhu

hovoří velká obliba ležáku z Českých  Budějovic, který je ve Velké Británii

nejoblíbenějším českým pivem.

Tab. 10: Přehled používaných ochranných známek pivovaru

Země Ochranná známka
Německo Budweiser Budvar
Rakousko Budweiser Budvar
Itálie Budějovický Budvar
Slovensko Budweiser Budvar
Velká Británie Budweiser Budvar
Maďarsko Budweiser Budvar
Rusko Budweiser Budvar
Švédsko Budějovický Budvar
Finsko Budějovický Budvar
Dánsko Budějovický Budvar
Francie Budweiser Budvar
Belgie Budweiser Budvar
USA Czechvar
Kanada Czechvar

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů



54

5.3.3. Podnikové vývozní procesy

Vývoz piva z pivovaru Budějovický Budvar do zahraničí je velice složitá a rozsáhlá

činnost. Částečně je to zapříčiněno známkoprávními spory pivovaru. Případné chybné logo

(které se na daném trhu nesmí objevit) může vyvolat soudní spory se severoamerickou

společností Anheuser-Busch, což znamená pro pivovar značné náklady. Proto je tomuto

procesu věnována mimořádná pozornost a celý proces je zmapován a ošetřen směrnicemi

ředitele.

Při vytváření dokumentů pro vývoz piva a pro přehlednou správu nejen vývozu

piva slouží pracovníkům pivovaru informační systém. Systém ORNAP byl během roku

2005 nahrazen novým informačním systémem S21. Důvodem ke změně systému byla jeho

zastaralost a nemožnost tento systém nadstavbami dále konfigurovat.

Na vývozních procesech spolupracu jí tato oddělení:

Oddělení exportních prodejů

Oddělení exportních prodejů zajišťuje styk s dceřinými a importními společnostmi.

Oddělení řídí vedoucí exportních prodejů, do jehož kompetencí patří řídit činnost Area

Sales Manažerů a administrativních praco vníků.

Hlavní pracovní náplní Area Sales Manažera je spolupráce s vybranými importními

společnostmi. Každý z nich spravuje určitou oblast, kde zodpovídá za správné smluvní

ošetření obchodní činnosti importní společnosti, za správné užití obchodního jména

a známku piva. Koordinuje množství a druhy piva zasílané do dané země.

Administrativní pracovník zajišťuje administrativní stránku vývozního procesu.

Jedná se o zajištění správných dokumentů pro převoz piva, pracovník také řeší jednotlivé

situace  se zákazníkem.

Oddělení logistiky

V roce 2006 bylo nově vytvořeno logistické  oddělení.  Do této doby spadaly

jednotlivé části logistiky pod jiná oddělení. Například nákup strategických surovin

spravovalo výrobní oddělení. V současné době vše řídí pouze jedno oddělení. Toto je



55

řízeno vedoucím logistiky, který řídí několik pracovníků. Tito pracovníci pak spravují

jednotlivé logistické procesy v pivovaru. Jedná se o tyto procesy:

Procesy výstupů z pivovaru

Pracovníci řídí činnosti oddělení expedice, dispečera dopravy a koordinace

spolupráce s externími spolupracovníky. Mezi ně se v současné době řadí pobočka

Transforwardingu, jejíž činnost je popsána dále.

Procesy nákupu strategických surovin

Jedná se o správu smluv o formě, množství a kvalitě surovin důleži tých pro výrobu

piva. K nejdůležitějším patří nákup chmele, sladu apod.

Procesy nákupu ostatních surovin

Veškeré další vstupní suroviny a zboží do pivovaru. Jedná se o nákup propagačního

materiálu, o nákup technického materiálu, náhradních dílů, apod. Te nto pracovník také

zodpovídá za organizaci skladových prostor pro tento materiál a jejich efektivní využití.

Do činnosti logistického oddělení bylo nově zařazena činnost dopravního oddělení.

Toto oddělení částečně zajišťuje distribuci piva v České republice. Na vývozu do zahraničí

se nepodílí. Do kompetencí dopravního oddělení spadá také správa vozového parku

pivovaru.

Oddělení marketingu

Toto oddělení hraje v řetězci nejmenší úlohu. V podstatě pouze spravuje on-line

katalog propagačních předmětů a výčep ní techniky určený pro tuzemské i zahraniční

odběratele piva. V kompetenci marketingového oddělení je také tvorba nových

propagačních předmětů.

Ekonomické oddělení

Činnost tohoto oddělení v distribučním řetězci je minimální, jedná se hlavně

o správu dat důležitých pro fakturaci a zpracování základních údajů.



56

Externí kancelář dopravní společnosti

V areálu pivovaru sídlí v současné době kancelář dopravní společnosti

Transforwarding. Jejím úkolem je tvorba dokumentů důležitých k přepravě piva. Provoz

této kanceláře je finančně náročný a proto pivovar zvažuje nahrazení externí kanceláře

vlastními pracovníky. Jednalo by se o nově vytvořené pracovní pozice na oddělení

logistiky. Tato změna by mohla proběhnout v roce 2007.

5.3.4. Informační tok

Objednávky piva přicházejí na oddělení exportních prodejů faxem a e -mailem.

Objednávky se dělí na dvě skupiny. Do první skupiny spadají objednávky dceřiných

společností, do druhé pak objednávky nezávislých obchodních partnerů. Každou skupinu

spravuje jedna administrativní pracovnice. Pivo se vždy objednává do středy. T ento den je

určený jako den plánování stáčení piva na následující týden. Objednávky podané po tomto

dni spadají vždy až do týdne následujícího.

Po obdržení objednávky konzultují administrativní pracovnice objednávku

s oddělením logistiky, kde jim sdělí datum nakládky piva. Objednávka je poté

zaznamenána do interního systému objednávek, který je součástí informačního systému.

V případě standardních zakázek je objednávka ověřena a potvrzena zákazníkovi.

Jiná situace nastává v případě, že se jedná o problémového zákazníka

(např. chroničtí neplatiči). V této situaci kontaktuje administrat ivní pracovnice Area Sales

Manažera a dohodne s ním další postup zpracování objednávky. Důležité je také

kontaktovat pracovnici spravující přehled pohledávek p ro ověření případného dluhu.

Na základě těchto informací se bude odvíjet další zpracování objednávky, resp. zařazení

objednávky do Plánu stáčení.

Area Sales Manažeři mají povinnost v případě změn, které se vážou k objednávce,

písemně informovat pracovníky logistiky na pozici dispečera a administrativní pracovnici

zodpovědnou za danou zemi. Změny se mohou týkat změny obchodní známky v dané

zemi, změny ložení piva, změny etiket apod.



57

Poté administrativní pracovnice ověř í úplnost a náležitost obdržené objednávky.

Důležité jsou hlavně:

1. objednávané položky, zda zákazník objednává svůj sortiment a to i s ohledem

na registrovanou známku;

2. objednávané množství, paletové lože ní, odhadovaná celková hmotnost apod.;

3. požadovaný termín dodání, zda je realistický s ohledem na stav zboží na skladě,

plán stáčení, aktuální výrobní kapacitu, dostupnost zásob;

4. oprávněnost objednávky, zda není pozastavena z důvodu přečerpání úvěrového

limitu, soudního sporu atd.;

5. v případě první objednávky od obchodního partnera si administrativní

pracovnice, pokud je již neobdržela, vyžádá podklady od Area Sales Manažera

(např. informace o etiketě, platební podmínky atd.), aby objednávka byla správným

způsobem zanesena do systému. Jakéko liv nově zjištěné eventuality za nese

do objednávkového souboru;

6. v případě nestandardního postupu je Area Sales Manažer povinen předat písemně

stanovisko řešení. Takováto objednávka je zahrnuta do plánu stáčení až na základě

jeho pokynu.

Po splnění všech těchto předpokladů potvrdí administrativní pracovnice

akceptování objednávky zákazníkovi ve smluvně stanoveném termínu faxem či e -mailem.

Akceptace objednávky obsahuje datum nakládky, eventuelně úpravu množství. Tento

dokument se nazývá Confirmation of O rder a spolu s proforma fakturou se tisknou mimo

informační systém na předtištěný formulář. Na těchto formulářích se dále tiskne  aktuální

cena a cena platební, dodací podmínka. Pro uvolnění objednávky musí být jeden z těchto

dokumentů písemně potvrzen zák azníkem.

Pokud nejsou splněny předpoklady pro akceptování objednávky, administrativní

pracovnice pozastaví objednávku v informačním systému. Pak neprodleně ohlásí

pozastavení příslušnému Area Sales Manažerovi. Na základě jeho písemného vyjádření je

objednávka zrušena či upravena a poté i uvolněna. Pokud důvody k pozastavení trvají, řeší

je Area Sales Manažer, který po jejich zániku či vyřešení informuje administrativní

pracovnici. Důvody k pozastavení mohou být například pohledávka po lhůtě splatnos ti,

přečerpání úvěrového limitu apod.



58

Pro uvolnění objednávky musí být uhrazen a takzvaná předplatba. Na kontrolu

těchto předplateb je vyhrazena další administrativní p racovnice. V její kompetenci

je konzultace a neprodlená informace o proběhnuté platbě telefon icky nebo písemnou

formou jednak Area Sales Manaž era, tak expedici. Objednávka může být tedy expedována.

V řadě případů zákazník pivo doobjednává po uko nčení plánu stáčení. Pivovar

se samozřejmě snaží vyjít svým zákazníkům v těchto případech vstříc. Přijde -li objednávka

po plánu stáčení, je prověřena možnost nejbližší nakládky na základě konzultace

s oddělením logistiky a tento termín potvrzen zákazník ovi. Doobjednávka je předána

na oddělení logistiky, které zajistí její další distribuci. Dále se postupuje dle výše

popsaného postupu.

Jako další krok je vstup objednávky do informačního systému S21. Administrativní

pracovnice, která objednávku v tomto systému tvoří, zde uvede číslo objednávky

zákazníka a objednávka získává číslo ze systému, které administrati vní pracovnice napíše

na originál objednávky a ten se následně archivuje. Po zapsání objednávky do systému

zapíše pracovnice do interní tabulky údaje z této objednávky.

Pro správné vyplnění vstupu objednávky musí administrativní pracovnice znát tyto

údaje:

- číslo odběratele (zákazníka) ve tvaru E + trojmístné číslo exportního zákazníka;

- odkaz na odběr objednávky ve tvaru trojmístného čísla;

- datum odběru objednávky;

- datum dodávky;

- záznam dodávky.



59

Obr. 10: Formulář objednávky ze systému S21

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů

Zadáním těchto údajů je tabulka vyplněn a a do systému se načtou data

o zákazníkovi z informačního systému. Přístup do této interní tabulky má pouze omezený

počet zaměstnanců z oddělení logistiky, expedice a výroby. Interní tabulka musí být denně

aktualizována.

Dalším krokem je vyplnění tabu lky, která je zobrazena na obrázku číslo 11.

Obr. 11: Formulář objednávky ze systému S 21

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení exportních prodejů



60

Zde pověřený pracovník, který zadává a vyplňuje objednávku, může změnit sklad

(zadává 01, pokud se jedná pouze o objednávku kart onů, 02, pokud se jedná pouze

o objednávku sudů. Je-li objednávka kombinovaná, zadá sk lad 01.) V dalším kroku pak

již pověřený pracovník zadává konkrétní zboží, které je předmětem objednávky zákazníka

a které je v systému zadáno a oceněno pod jedinečnými čísly. Např.: německé výrobky

mají na začátku dvojmístný kód země: DE xxx (následuje jedinečné číslo ozna čující

konkrétní výrobek, např. německý sud 30 l 12% má číslo DE121 a německá bedna 20/0,5 l

má číslo DE8399). Po zadání pověřený pracovník objednávku ukončí a objednávka

dostane jedinečné systémové číslo, pod kterým je ji mo žné snadno vyhledat. (Můžeme

se na ni dotázat, a upravit ji, pozastavit, zrušit, uvolnit, zarezervovat atp.).

Následuje vyplnění tabulky, která je zobrazena v obrázku 12.

Obr. 12: Úprava objednávky v systému S21

Zdroj: Budějovický Budvar, oddělení exportních prodejů



61

V této fázi může pověřený pracovník do obje dnávky vstoupit a zapsat podrobnosti,

týkající se nakládky dané objednávky: Toto se používá například pro dodávky do USA,

kde do políčka „název lodi“ zadáváme jméno lidi, která náklad poveze, dále je zde možno

zadat přístav nalodění, přístav vylodění, datu m plavby (den nalodění) a ETA (den příjezdu

do přístavu v USA.

Je-li objednávka zapsána do informačního systému S21, lze ji dále generovat

do sestavy „Sestava nevyřízených objednávek“ (prová dí oddělení logistiky, které

na základě této sestavy připravuje „Plán stáčení“. To je rozpis nakládek na pracovní týden,

podle kterého pracuje oddělení expedice. Toto oddělení objednávky ze systému fakturuje

a výstavčí na jednotlivých výstavech objednávky fakticky nakládají ).

Objednávka propagačního materiálu a výčepn í techniky

Objednávky tohoto charakteru přicházejí e -mailem z internetového katalogu

propagačních předmětů na oddělení exportních prodejů, kde je spravuje další

administrativní pracovnice.

Tento katalog byl zřízen jako služba zákazníkům k přehlednějšímu vyhledávání

nejvhodnějších propagačních prostředků k prezentaci piva Budweiser Budvar. Pro každého

zákazníka byl vytvořen vlastní vstup, jeho parametry se řídí požívání ochranné známky

v dané zemi, platební měnou, popřípadě dalšími specifiky. V současné době jsou

k dispozici tři varianty s logy Budweiser Budvar, Budějovický Budvar a Czechvar. Protože

se ve většině zemí používá název piva Budweiser Budvar , je tato varianta nejbohatší

a obsahuje okolo 450 položek. Každá položka obsahuje poč et kusů v balení, počet kusů

na paletě, maximální objednávací množství, barevné varianty apod. Stejně jako propagační

materiál lze zde najít i výčepní techniku se všemi parametry.

Administrativní pracovnice ověří úplnost a náležitosti objednávky – především

použité logo a informaci, s jakou pivní objednávkou propagační materiál pojede, způsob

dodání (placeno/zdarma). Objednávku přepošle vedoucímu skladu propagačního materiálu

a pracovníkovi, který vyřizuje objednávky výčepní techniky. Objednávka výčepní techniky

musí být přeložena do českého jazyka. V případě nutnosti změn (kusů v balení, dostupnost

výrobku a množství na skladě propagačního materiálu , reálnost data dodání) vedoucí



62

skladu propagačního materiálu a pracovník pro v ýčepní techniku zpětně informují

administrativní pracovnici a změnu prokonzultují.

Po upřesnění objednávky zadá administrativní pracovnice objednávku do systému

S21 a rezervuje ji.  Dalším krokem je generace váhy propagačního a výčepního materiálu,

která je důležitá pro oddělení logistiky. Propagační m ateriál se zasílá spolu s pivem

a důsledně se dbá na správné zatížení kamionu. Pracovnice logistiky uzpůsobí váhu piva

váze propagačního materiálu. Poté předá informace o u pravené nakládce pracovnicím

na oddělení exportních nákupů. Ty následně informují zá kazníky.

Obr. 13: Příklad stránky v on-line katalogu Budějovického Budvaru

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., marketingové oddělení

Výdejové doklady

Veškeré potřebné dokumenty k přepravě piva a propagačního materiálu tiskne

pracovnice oddělení logistiky – expedice. Pracovnice na expedici si vždy den předem

vytiskne sestavu nevyřízených objednávek, které mají být naloženy následující den. Tato

sestava má tu nevýhodu, že se v ní objevují i objednávky tuzemské. Pracovnice dále



63

spáruje objednávky z jednotlivých skladů (každý druh piva je umístěn v jiném skladě)

a provede přípravu dokladů na druhý den.

Na základě této sestavy pracovnice na expedici takzvaně odrezervuje dané

objednávky, upraví a doplní externími texty k položce či zákazníkovi, SPZ auta a návěsu

apod. Následně objednávky zpět rezervuje. Pro danou objednávku pak pracovnice vytiskne

veškeré výdejové doklady a předá je řidiči.

Skladník daného skladu, ať už skladu piva nebo skladu propagačního materiálu,

převezme výdejový doklad od řidiče a napíše na něj šarži. Skladník je povinen tyto údaje

ihned nahlásit telefonicky na expedici. Již vydané výdejové doklady ze všech skladů

shromažďuje pracovnice na expedici.

Dodací list a faktura

Pracovnice na expedici vytiskne z informačního systému S21 do dací list. Mimo

systém pak musí vytvořit CMR (společný pro pivo, propagační předměty a výčepní

techniku) a  opatří předepsaný certifikát. Certifikáty potřebné pro vývoz do jednotlivých

zemí zajišťuje pracovník logistiky a řídí se požadavky dané země. V pivovaru sídlí také

kancelář firmy Transforwarding, která pro pivovar zajišťuje další doklady potřebné

k vývozu zboží a pivovar není schopen si je zajistit sám. Jedná se o doklady JSD, AAD,

SAD. Doklady pak pracovnice expedice předá podle následujícího rozděl ení.

Zboží určené pro země Evropské Unie

Faktura se řidiči nepředává. Pracovnice z expedice předá řidiči dodací list, CMR,

AAD či SAD ze systému a pošle řidiče na pracoviště Transforwardingu. Na základě těchto

podkladů tam pracovníci Transforwardingu vytv oří přepravní doklady AAD či SAD.

Všechny podklady mají stejné číslo. Řidič odjíždí s CMR a AAD. Další doklady (faktura,

dodací list, AAD, JSD, SAD, certifikáty a kopie CMR) se vrací na oddělení exportních

dokladů, kde jsou archivovány. Fakturace proběhne v rámci  centrální fakturace. Faktury

se vytisknou následující den a jsou poslány na fakturační adresu importní společnosti.

Ve výjimečných případech lze fakturu zaslat faxem.



64

Zboží určené pro ostatní země mimo Evropskou Unii

Pracovnice expedice vytiskne okamžitě fakturu ve dvou kopiích. Řidič dostane

jednu kopii faktury, AAD či SAD ze systému a CMR a s těmi přichází do kanceláře

Transforwardingu. Faktura poskytne údaje k vytvoření dokladu JSD. K tomuto dokladu

jsou ještě důležité údaje o hmotnosti jedn otlivých položek propagačního materiálu. Tuto

informaci zajistí pracovník marketingu. Doklad JSD se tvoří pro přepravu propagačního

materiálu i k pivu, doklad AAD jen k pivu. Oba dva doklady mají totožné evidenční číslo

s doklady vytvořenými interním systé mem. Dvě kopie JSD se zasílají Celnímu úřadu

České Budějovice. Celní úřad musí dokument JSD takzvaně uzavřít (tzn. že zboží dorazilo

na místo určení a bylo řádně procleno) a vrací uzavřený dokument přes Transforwarding

na ekonomické oddělení pivovaru.

Fakturace je v kompetenci fakturačního oddělení, k terá fakturu okamžitě posílá

na fakturační adresu. V případě, že obchod s nějakým zákazníkem bude vyžadovat

ze zákona specifické doklady, doplní tyto doklady Area Sales Manažer do metodického

pokynu  a doklady vytvoří fakturační oddělení. Příkladem specifických dokladů může být

Turecko. Turecký celní úřad vyžaduje doklad o původu zboží. Neakceptuje tudíž tradiční

preferenční větu, která se automaticky vypisuje na fakturu a která udává původ zboží.

Doklad o původu zboží vystavuje pracovník oddělení logistiky a předá řidiči. Řidič pak

doklad předá importérovi a ten tureckému celnímu úřadu. Doklad není nutné faxovat

zákazníkovi předem.

V tabulce 11 jsou pro lepší orientaci uvedené potřebné dokumenty k vývozu piva

a propagačního materiálu.



65

Tab. 11: Přehled dokumentů

Vývoz do Země EU 3. země
Dokument Vystavuje se Doprovází zboží Vystavuje se Doprovází zboží
DL Ano Ne Ano Ne
FA Ano Ne Ano Ano
CMR Ano Ano Ano Ano
JSD Ne Ne Ano pro pivo i

POS
Pouze JSD pro
POS

AAD Ano pro pivo Ano Ano pro pivo Ano
Certifikáty o
analýze

Pouze pro země,
kde jsou ze
zákona nutné

Pouze pro země,
kde jsou ze
zákona nutné

Pouze pro země,
kde jsou ze
zákona nutné

Pouze pro země,
kde jsou ze
zákona nutné

Další  certifikáty Dle požadavků
specifikovaných
jednotlivými Area
Sales Manažery
(Ukrajina…) – dle
zákonů dané
země

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., oddělení logistiky

Další druhy celních certifikátů, jako je například Certificate of Origin ověřený

Jihočeskou hospodářskou komorou pro Ázerbájdžán, Packing Dec. pro Austrálii nebo

Lotyšsko, Confirmation of expiry date pro Lotyšsko, které přiváží řidič se vyplňují přímo

na expedici. Vzory těchto certifikátů mají a vyplňují pracovnice expedice.

Dokumenty potřebné pro přepravu

Dodací list

Dodací list obsahuje všechny informace, které se tisknou na faktuře a jsou

dostatečné pro vytvoření dalších dokumentů. V současné době slouží dodací list pouze

k účelům správné expedice zboží a neopouští prostory Budějovického Budvaru. Dodací list

se v budoucnu bude tisknout také v anglickém a německém jazyce. Nyní je pouze

v českém jazyce. Příklad dodacího listu je přílohou 2.

CMR

Mezinárodní nákladní list. V Tomto dokumentu se objeví veškeré zboží, které je

součástí zásilky. Důležitá je váha veškerého zboží, počet palet, měrné množství. Dokument



66

obsahuje údaje o vývozci, přepravní společnosti i místě vykládky. Dokument je součástí

každé zásilky. Příklad nákladního listu je přílohou 3.

AAD

Doklad k výrobkům, které podléhají spotřební dani, mezi které pivo patří.

Specifičnost tohoto dokladu je v tom, že výrobky s dokladem AAD jsou dočasně

osvobozeny od spotřební daně. Je určen pro přepravu zboží. Příklad dokladu AAD je

přílohou 4.

SAD

Zjednodušený průvodní doklad. Obsahuje vybrané výro bky uvedené do volného

daňového oběhu.

JSD

Jednotný správní doklad. Slouží pro dovoz, vývoz a tranzit zboží v Evropské Unii.

V platnost stoupil dnem vstupu České republiky do Evropské unie.  Tento doklad, stejně

jako doklady AAD, JSD a CMR se používají s tejné v celé Evropské unii pro sjednocení

všech 25 současných celních správ.

Faktura

Exportní faktura se tiskne ve třech jazykový ch mutacích – česky, anglicky

a německy. Jazyková mutace se identifikuje podle kódu jazyka odběratele. Dle ochranné

známky pak verze Budweiser Budvar, Budějovický Budvar a Czechvar. Kromě adres,

dodacích a platebních podmínek, výrobků, ceny a dalších běžných údajů se na fakturu

tisknou další potřebné externí texty. Jedná se o povinnou větu o osvobození od DPH. Ta se

tiskne také ve třech jazykových mutacích. U všech výrobků se musí objevit zkratka země

původu. V některých případech se na fakturu tiskne preferenční věta, to na základě

mezinárodních dohod. Jednotlivé preferenční věty jsou p řiřazeny v požadovaném znění

u zákazníků. Automaticky je tiskne informační systém při vytváření faktury. Za znění

preferenční věty zodpovídá Area Sales Manažer. Příklad faktury je přílohou 5.

Proforma faktura

Se vyhotovuje mimo informační systém S21 a vystavuje ji administrativní

pracovnice oddělení exportních prodejů. Proforma f aktury se vystavují též v případech



67

zasílání bezplatných vzorků zákazníkovi. Slouží k určení přibližné ceny zasílaného zboží,

které není prodáváno.

Confirmation of Order

Je vystavován v případě, že není se zákazníkem uzav řena Importní smlouva, kterou

nahrazuje. Tento doklad vystavuje administrativní pracovnice oddělení exportních prodejů.

Metodika salda obalů na exportních trzích

Pivo je vyváženo většinou ve vratných obalech. Aby si pivovar zajistil vrácení

těchto obalů, vytvořil metodiku salda obalů. Postup je shodný pro země Evropské Unie

i pro nečlenské země. Každý zákazník, který odebírá výrobky dodávané se zálohovanými

obaly nebo s obaly prodávanými má v informačním systému S21 vedeno saldo těchto

obalů. Jedná se o sudy 20, 30, 50 litrů,  přepravky, lahve vratné 0,33 a 0,5, palety EUR.

Toto saldo je přímo aktualizováno z řádků faktur podle odebraného druhu, částky, měny

a množství obalů.

Při vracení obalů do skladů Budějovického Budvaru pracovník skladu potvrdí

CMR, případně dopíše cizí nebo porušené obaly, nebo také skutečný počet přijatých obalů,

pokud se liší od počtu obalů uvedených na CMR. Potvrzenku o stavu obalů podepíše řidič.

Pracovník skladu pak potvrzenku předá pracovnici expedice, která vytvoří tzv. vrácenku

a tím ji zaúčtuje do salda toho kterého zákazníka. Vrácenky jsou archivovány na oddělení

exportních prodejů.

U nečlenských zemí se situace liší pouze v jednom bodě. Při vracení obalů se tyto

vracejí s CMR, fakturou a transportním dokladem T1. Transport ní doklad se musí ukončit

na Celním úřadě v Českých Budějovicích. S ukončeným dokladem jde řidič do kanceláře

Transforwardingu, kde vystaví na jeho základě JSD. JSD je poslán na celní úřad.

Pro kontrolu salda obalů je měsíčně tisknuta sestava transakcí ob alů, která je

zasílána k odsouhlasení zákazníkovi. Do 14 dnů musí zákazník odsouhlasit sestavu. Tato

podmínka je stanovena smlouvou. Po uplynutí této doby je zákazníkovi zaslána upomínka.

Pokud zákazník nereaguje na upomínku, je informován Area Sales Manaž er, který je

povinen tuto situaci vyřešit. Administrativní pracovnice oddělení zahraničních prodejů



68

archivuje potvrzené sestavy a ostatní dokumenty. Zjištěný případný rozdíl je vyrovnán

neprodleně uhrazením ceny obalu.

Tab. 12: Náhrada za obaly  pro smlouvy export

Obal Kč EUR GBP USD
výhled kurzu 2006- 08 27,8 39,6 21,3
láhev  0,33 3,00 0,11 0,08 0,14
láhev  0,5 3,00 0,11 0,08 0,14
přepravka 24/33 250,00 8,99 6,31 11,74
přepravka 20/50 150,00 5,4 3,79 7,04
sud KEG 20 l 2000,00 71,94 50,51 93,9
sud KEG 30 l 2200,00 79,14 55,56 103,29
sud KEG 50 l 2300,00 82,73 58,08 107,98
paleta EUR 200,00 7,19 5,05 9,39

Zdroj: Budějovický Budvar n.p., finanční oddělení

Pohledávky

Sledování pohledávek je v kompetenci oddělení exportních prodejů.

Administrativní pracovnice má umožněn přístup do finančního modulu informačního

systému S21. Do tohoto systému mají běžně přístup pouze vybraní pracovníci

ekonomického úseku. Podle času prodlení s platbami faktur postupuje administrativní

pracovnice následovně:

- při desetidenním prodlení administrativní pracovnice upozorní Area Sales

Manažera, který celou záležitost sám vyřídí se zákazníkem. Další objednávky

se přijímají a jsou expedované dle plánu;

- 30 dní po splatnosti administrativní pracovnice zašle zákazníkovi 1. pís emnou

upomínku, po konzultaci s Area Sales Manažerem pozastaví příjem objednávek;

- 60 dní po splatnosti zašle administrativní pracovnice 2. písemnou upomínku,

objednávky jsou dále pozastaveny, finanční účtárna zašle na její žádost penalizační

fakturu. Tento postup je zahrnut do smlouvy se zákazníkem;

- 180 dní po splatnosti je zaslána zákazníkovi 3. písemná upomínka, zákazník je

varován, že proti němu budou podniknuty právní kroky;

- nad 180 dní – zahájení právních kroků, vzniklou situaci řeší společně Area Sale s

Manažer a právník.

Pohledávky jsou sledovány průběžně. Pravidelně se pohledávky vyhodnocují

30. den  každého měsíce, kdy administrativní pracovnice tiskne z informačního systému



69

S21 přehled zákazníků ke kontrole. Přehled pohledávek odsouhlasují jednotli ví Area Sales

Manažeři, kteří správnost potvrzují svým podpisem. Podepsané přehledy se vrací

k administrativní pracovnici, která v informačním systému S21 vytvoří upomínky, vytiskne

a odešle na jednotlivé zákazníky, kteří jsou v prodlení.  Pro dceřiné společnosti provede

porovnání s minulým měsícem a loňským rokem.

Reklamace

Reklamované zboží přijímá od řidiče pracovník jednotlivých skladů. Vystaví

vrácenku a poznačí na ní informaci o reklamovaném zboží – množství, druh atd., ale také

doklady, se kterými zboží přišlo. Pracovník informuje e -mailem oddělení logistiky,

kancelář Transforwardingu a oddělení exportních prodejů. Důležitá je informace s jakými

doklady reklamace přišla a v jakém množství. Vrácenku poté odevzdá na expedici,

kde pracovnice expedice přijme na saldo vrácené obaly a kopii vrácenky předává

na oddělení exportních prodejů, kde jsou archivovány. Administrativní pracovnice

oddělení exportních prodejů zaregistruje reklamaci piva (mimo informační systém)

a dohodne se s výrobním oddělením na posouzení reklamace. Pokud je reklamace uznána,

vystaví administrativní pracovnice dobropis. Pokud uznána není, posílá zákazníkovi

zamítavý dopis. Pracovnice také podává pravidelné hlášení o reklamacích (popis

reklamace, výsledek posouzení, příslušné dokument y) na finanční oddělení. Doklady, které

přišly s reklamovaným zbožím, vyřizuje kancelář Transforwardingu.

Vracení reklamovaného zboží a obalů od exportních zákazníků je vždy realizováno

prostřednictvím vrácenky ze systému. Postup je shodný jako u vytvářen í objednávky,

pouze pro vrácenky není nutné tisknout výdejky a potvrzovat shromáždění a naopak je

nutné tisknout dodací list. Toto je postup v případě chybné nakládky, kdy je zákazníkovi

naloženo například méně zboží, než je uvedeno na faktuře. V tomto případě musí zákazník

označit tuto skutečnost do AAD. Oddělení logistiky prověří tuto informaci a následně vydá

pokyn k vystavení dobropisu a též informuje oddělení exportních prodejů. Administrativní

pracovnice dodá opravené doklady. V případě reklamovaného piva, jsou do vrácenky

pořízeny vždy pouze obaly a reklamované pivo je předmětem posouzení oprávněnosti

reklamace. Počet reklamovaných obalů zanese do informačního systému pracovnice

expedice na základě potvrzenky ze skladu. Kopie je zaslána na oddělení ex portních

prodejů, kde je zapsána do evidence reklamací a předána k posouzení laboratoři.



70

Evidence a správa dokumentů

Evidenci a správu dokumentů zajišťuje pro pivovar dle dohody firma

Transforwarding. Oddělení exportních prodejů pouze archivuje kopie AAD č. 3, faktury,

CMR, certifikáty, nákladové listy, dodací listy, rozbory a výdej ky.

5.3.5. Doprava zboží do cílové země

Zboží vybavené náležitými dokumenty je naloženo do dopravních prostředků

a připraveno k transportu. Samotné ložní operace a vyhotovení dokumentů trvají většinou

čtyři hodiny. Doprava zboží je zajištěna u smluvních dopravců pivovaru.

Smluvní dopravci a  jejich vozový park

Budějovický Budvar spolupracuje v současné době se čtyřmi smluvními dopravci,

kteří zajišťují dopravu piva a ostatního zboží do zahraničí. Jedná se o silniční dopravu,

leteckou dopravu a sběrnou službu pro menší zásilky. Společnosti zajišťují také pojištění

nákladu.

Ve většině případů je doprava zajištěna firmami z České republiky. Doprava

zajištěná přímo importními spol ečnostmi je méně obvyklá.

Výběr dopravní společnosti se řídí cílem dopravy a smluvními podmínkami

dojednanými ve smlouvě. Nepřímo řečeno má každá firma oblast, kterou spravuje. Mezi

největší dopravce patří bezesporu českobudějovická firma Transforwarding a.s.

Objednávky pro dopravní společnosti spravuje dispečer dopravy z oddělení

logistiky. U společnosti Transforwarding probíhají objednávky on -line na jejich

objednávkových formulářích. Tyto formuláře jsou lehce dosažitelné na jejich webových

stránkách. On-line objednávka vede ke zefektivnění celého procesu, je rychlejší,

jednodušší a přehlednější než papírová nebo telefonická objednávka.

K ucelenějšímu přehledu přepravních možností byly vytvořeny jednotné podmínky

pro přepravu a vydány pod názvem INCO TERMS 2000. Těmito podmínkami

se samozřejmě řídí také přeprava piva a jiného materiálu v Budějovickém Budvaru.

Přehled těchto podmínek je znázorněn v příloze 6.



71

Pro přepravu zboží z Budějovického Budvaru se nejčastěji používá reži m EXW

a DDU. Režim EXW je určen pro jakýkoliv druh dopravy a zboží přechází do ruko u

importní společnosti přímo v podniku. Od této chvíle nese veškerá rizika. Režim DDU je

také určen pro jakýkoliv druh dopravy a vyskytují se zde stejná rizika, rozdíl je v placení

cla. V režimu DDU je clo placeno podnikem  Tento režim určuje smluvní dohoda mezi

pivovarem a importní společností.

K silniční přepravě, která je v pivovaru nejčastějším druhem přeprav y, slouží

několik typů kamionů:

- plachtové kamiony s délkou 13,6 m a výškou  2,8 m;

- chladírenské kamiony s délkou 13,6 m, výškou 2,7 m a s certifikací FRC, která

zajišťuje garanci zachování původních vlastností přepravovaného zboží v rozmezí

venkovních teplot +30 až -20 °C;

- velkoobjemové kamiony s délkou 13,6 až 16 m a výškou až 3,1 m ;

- expresní vozidla do 3,5 t pro přepravy expresního typu výhradně automobilového

a potravinářského průmyslu.

K méně frekventovanému způsobu dopravy patří železniční a lodní doprava. Pivo

se lodí dopravuje pouze do USA a Kanady. Pivo je v tomto případě přepravováno

kontejnery. Zboží je přepravováno na paletách, ale může se nakládat i volně bez palet.

Kontejnery jsou k lodím dopravovány železnicí.

Leteckou dopravu využívá pivovar k vývozu piva minimálně, kvůli vyšší finanční

náročnosti. Jedná se hlavně o dopravu me nších zásilek, které musí být v zemi určení

v co nejkratším čase. Důvodem je například dodávka dárkových balení piva pro speciální

příležitosti.

5.3.6. Způsob dopravy do vybrané země

Jako vzorovou zemi jsem si vybrala Velkou Británii, kde je pivovar Budějovický

Budvar zastoupen dceřinou společností. Pivo a propagační materiál jsou objednávány

denně. Objednávky jsou zpracovávány standardně, dle výše uvedených postupů.

Objednávky z celého týdne jsou zahrnuty do plánu stáčení a v co nejkratší době je pivo

stočeno a označeno správnou etiketou. Pro tuto zemi nejsou žádné specifické požadavky.



72

Pivo, propagační materiál a výčepní technika (vše s logem Budweiser Budvar) je

naloženo do standardních  kamionů smluvního dopravce. Požadavky na přepravu zboží

jsou specifikovány ve smlouvě s dopravcem. Jedná se hlavně o přepravní teplotu, která

se nesmí pohybovat pod 7 °C a musí být konstantní. V zimním období je pivo

přepravováno v takzvaných ISO kamionech.  Plachty těcht o kamionů jsou isotermické,

což zaručuje příznivé teploty pro převoz piva.

Přepravované zboží je v cíli zhruba za dva dny. Záleží na cíli dopravy. V prvém

případě je zboží dopravováno do centrálního skladu dceřiné společnosti, a to v 60 %

případů. Zde je také převedeno do skladového hospodářství dceřin é společnosti. Dále s ním

obchodníci disponují dle jejich  obchodního plánu a požadavků velko a maloobchodu.

V druhém jde zboží přímo k zákazníkovi.

Mezi nejvýznamnější velkoobchodní odběratele se řadí Matthew Clark, TBS

Waverlley, Madisons. Největší odb ěratelé v oblasti řetězců jsou Sainsbury, ASDA, Tesco,

Morrisons. Do Londýna směřuje 47 % všech dodávek piva Budweiser Budvar.

Dceřiná společnost má celkem 15 zaměstnanců a je řízena dvěma řediteli.

Ti podávají každý měsíc podrobné hlášení o svém hospodař ení. Zhruba pětkrát ročně

probíhá takzvaný Board meeting. Zde jsou přítomni oba ředitelé, obchodní ředitel

Budějovického Budvaru, vedoucí exportních prodejů a Area Sales Manažer. Na tomto

setkání se detailně posuzuje situace v dceřiné společnosti.

Skladové hospodářství ve společnosti řídí systém EDI. Zodpovědnost za správný

chod má pouze jedna osoba. Systém EDI umožňuje elektronickou výměnu dokumentů

mezi dceřinou společností a jejími zákazníky a tím šetří jejich čas.

V hospodaření dceřiné společnosti se neodrážejí žádné bonusy a jiné formy slev.

Společnost předkládá každoročně svůj plán další obchodní činnosti, který musí být

schválen pivovarem Budějovický Budvar .



73

5.3.7. Analýza stávající situace  a kritické body

Nesporným krokem vpřed byla implement ace nového informačního systému S21.

Informační systém přinesl v porovnání se starým informačním systémem ORNAP řadu

zlepšení. Jedna z mála věcí, které můžeme implementaci vytknout, byla ta, že systém nebyl

podniku tzv. šit na míru. Byla zakoupena pouze základní verze systému bez požadované

podpory a zaučení zaměstnanců. Jednoduchosti ve vypracování se kvůli základní verzi

programu nepodařilo dosáhnout . Tyto kroky byly provedeny z důvodu finančních úspor,

což při velikosti zisků pivovaru a míře investic nen í na místě.

Kritickým bodem distribučního řetězce je tedy hlavně vytváření dokumentů

v systému S21. Navrhuji přehodnotit vzniklou situaci a zvážit náklady na zakoupení

rozšířené verze. Dále navrhuji proškolení pracovníků, kteří pracují s informačním

systémem. Jak rozšířená verze, tak proškolení pracovníků bude znamenat časovou úsporu,

která se odrazí na efektivním využití pracovní doby a tím se dosáhne snížení mzdových

nákladů.



74

6. DISKUZE

Analýzou  procesů pivovaru Budějovický Budvar jsem zjistila několik kritických

bodů.

První z nich je absence certifikace v systému managementu jakosti ČSN EN ISO

9001:2000. V pivovaru v současné době neprobíhá jakákoliv kontrola procesů, procesy

nejsou standardizované a kvalita řízení procesů není v žádných místech kontrolována

a zpětně vyhodnocována jejich efektivnost. Pracovníci pivovaru se řídí pouze směrnicemi

ředitele, které řeší jen část procesů, vlastní zkušeností a odhadem. Množství  situací jsou

nuceni řešit improvizací. Navrhuji přechod pivo varu na nové normy, které by upravovaly

již zmíněné procesy v distribučním řetězci a nejen v něm. Pro pivovar by to znamenalo

vybrat jednu z 60 certifikačních společností na českém trhu, která by ověřila,

zda vybudovaný systém odpovídá normě, popřípadě by proces normě přizpůsobil. Ověření

probíhá formou interního auditu. Po úspěšném skončení auditu vystaví certifikační

společnost  příslušný certifikát, který je platný po dobu 3 let a musí být v pravidelných

intervalech obnovován.

Certifikační společnosti mohou připravit přechod třemi způsoby. Prvním z nich je

zavedení norem tzv. na klíč, kdy kompletní dokumentaci, proškolení zaměstnanců,

provedení interního auditu a poradenství v této problematice zajistí certifikační společnost

a pivovar nebude zatěžován žádnými náležitostmi spojenými s certifikačním procesem.

Druhou možností je Expres varianta, pro rychlé zavedení norem. V této variantě je nutná

úzká spolupráce při budování systému a část dokumentace vytváří pivovar. Třetí možností

je klasické zavedení norem ve standardním čase, kdy pivovar s certifikační společností

konzultuje jednotlivé kroky a záleží na pivovaru, do jaké míry se bude certifikační

společnost podílet na zavedení norem. Samozřejmostí je ale provedení interního auditu

a proškolení managementu pivovaru.

Vzhledem k tomu, že třetí varianta je nejméně finančně náročná a pivovar nechce

uvolňovat velké finanční prostředky na certifikaci navrhovala bych tento postup. Pro něj

také hovoří to, že doba zavedení ISO norem touto cestou není o tolik del ší. Doba

návratnosti prostředků vložených do provedení certifikace je u velkých podniků 1 rok.



75

Další kritický bod je implementace nového informačního systému v nedostatečné

míře. Zaměstnanci pivovaru nebyli dostatečně připraveni pro přechod ze staré verze

informačního systému ORNAP na verzi novou S21. Zaškolení pracovníků bylo

nedostatečné a v řadě případů museli pracovníci vycházet pouze z odhadů a předchozích

zkušeností. První doklady potřebné k expedici piva pak byly tvořeny tzv. metodou pokusů

a omylů. V té době probíhala expedice piva velice chaoticky a pomalu. I při vysokém

pracovním nasazení docházelo k velkým časovým ztrátám a harmonogram výstavu piva

byl na delší dobu narušen.

Jedním z možných řešení by mohlo být přehodnocení stávající situace a n ová

dohoda se společností zavádějící informační systém S21. Dohoda by se týkala dodatečného

proškolení zaměstnanců a dodatečného vyjasnění veškerých funkcí informačního systému

S21. Tento systém je poměrně rozsáhlý a věřím, že je zde mnoho možností vyhodno cování

dat, o kterých bohužel zaměstnanci nejsou informováni a nemohou je využívat.  Cena

za tyto služby bude určitě nižší, než cena času  zaměstnanců, kteří s informačním

systémem pracují a musejí se systému věnovat více, než je nutné.



76

7. ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza distribučního řetězce v pivovaru Budějovický

Budvar, n.p. Hlavním úkolem bylo zmapovat celý postup od začátku distribučního řetězce

až k dopravě piva na zahraniční trh. Cíl diplomové práce byl splněn. Byly získány vešk eré

informace nezbytné k analýze situace v pivovaru.

Podrobné studium logistického řetězce v podniku Budějovický Budvar mě utvrdilo

v myšlence, že každá z logistických operací a způsob jejic h uskutečňování má svůj smysl

a řád a opodstatnění. To vše vypl ývá z toho, že byly v nedávné době v pivovaru provedeny

významné změny. Hlavní změnou bylo vytvoření oddělení logistiky v roce 2006. Zde

se sdružují veškeré logistické činnosti pivovaru. O rok dříve proběhla výměna

informačního systému, který měl zjednoduš it a zpřesnit informační tok v pivovaru.

Informační systém ORNAP byl nahrazen systémem S21. Obě tyto skutečnosti měly přispět

k zefektivnění logistického řetězce.

Nově vzniklé oddělení logistiky určitě přispělo k zefektivnění práce řady

pracovníků a celý pracovní postup je daleko pružnější. Do jaké míry se to podařilo

u nového informačního systému není tak jednoduché říci. Informační systém sice zpřesnil

výstupní informace, na druhé straně ale pracovníkům s tímto systémem práci přidělal.

Budějovický Budvar koupil verzi systému, která poskytuje jen základní možnosti práce

se systémem a neumožňuje tak širokou variabilitu výstupů ze systému, jako ten předchozí.

Za všechny uvedu příklad, že pro generaci výstupních dat mohu zadat pouze jeden

parametr pro výběr dat. Ostatní parametry je třeba do tabulky zapracovat.  Řešením byla

sice nadstavba systému, která je ale finančně velice náročná. Z tohoto důvodu řeší pivovar

tuto situaci vytvořením nové pracovní pozice, kdy pracovník pracuje v podstatě

na problémech, které systém umí vyřešit. Výměna systému probíhala v průběhu jednoho

roku a byla provázena řadou nepříjemností. Příkladem může být nedostatečné zaškolení

s poukázáním na to, že každý pracovním si musí systémem pr ojít sám. Toto řešení, které

se jeví jako nedostatečné, vzniklo znovu z finančních důvodů.



77

Návrhem může být podrobné srovnání finančních nákladů na nově vzniklé pracovní

místo a ceny nadstavby systému v dlouhodobém horizontu. Je nutné brát v potaz,

že nadstavba systému by ušetřila práci i ostatním p racovníkům a zefektivnila by tak jejich

práci.

Nedostatkem je z mého pohledu také absence certifikace v systému managementu

jakosti ČSN EN ISO 9001:2000.  Budějovický Budvar praktikuje pouze tzv. Systém

kritickým bodů HCCP ve výrobě a to je v dnešní době málo. Systém HCCP stanovuje

kritická místa ve výrobě, místa, kde je nejvyšší riziko po rušení zdravotní nezávadnosti

a provádí jejich kontrolu a evidenci.

Norma ČSN EN ISO 9001:2001 specifikuje požadavky na systém managementu

jakosti. Jedná se o strategi cké zaměření podnikání na kvalitu, a to kvalitu vnitřní

organizace, vztah k zákazníkům, výběr dodavatelů, apod. K romě řady zlepšení

v samotném pivovaru by zavedení normy přispělo i k zlepšení image pivovaru a k lepšímu

postavení mezi konkurencí. Například v Německu, kde je systém jakosti považován

za samozřejmost, by mohl systém pomoci při získávání nových zakázek. Mnoho

odběratelů nevyžaduje potvrzení o plnění těchto norem z toho důvodu, že automaticky

předpokládá vlastnictví této certifikace.

V pivovaru se při uvažování o zavedení systému pokaždé poukazuje na nákladnost

celého procesu, který je také časově náročný. Podle studií renomovaných společností, které

certifikaci provádějí,  je ale doba návratnosti u takto velkého podniku maximálně jeden

rok. Zavedení ISO normy má  trvalejší hodnotu a přínos. Záruční a rozvojová banka může

uhradit podniku až 50 % vynaložených nákladů na zavedení systému. Pivovar Budějovický

Budvar investuje ročně miliony korun, proto by zavedení tohoto systému neznamenalo

takovou finanční újmu.  V době, kdy se firmy snaží o co nejkvalitnější výrobky a služby

a tím i získat výhodu vůči konkurenci, je právě tato certifikace důkazem péče o zákazníka.

Věřím, že tato analýza bude užitečným materiálem pro logistické oddělení podniku

Budějovický Budvar a přispěje k tvorbě nových strategií, které ještě více posílí postavení

společnosti na trhu a pomohou získat další konkurenční výhody.



78

7.1. SUMMARY

The objective of my thesis was to analyse a foreign distribution system

in Budweiser Budvar N.C. brewery. I mainly aimed at mapping out the individual steps

that are a part of the distribution system and factors affecting those steps. The objective

of my thesis was accomplished, as all the information necessary to assess the situation

in the brewery and its analysis had been gained.

Each of the logistic operations and the manner of their implementation has its

purpose, system and justification, which is the result of recent significant executed changes

in the brewery. The 2006 establishing of the logistics department, where all the brewery’s

logistic activities are grouped, can be seen as the key change. A year earlier,

the information system’ replacement took place, which resulted in the simplification and

improvement of the information fl ow in the brewery. Both these changes contributed to

making the logistic system more effective.

From my point of view, a lack of certification in the quality management system

ČSN EN ISO 9001:2000 can be seen as an insufficiency. The ČSN EN ISO 9001:2001

standard specifies requirements for the quality management system. It is a matter of

a strategic business aim at the quality, particularly at the quality of the internal

management, customer courtesy, choice of suppliers etc. Besides many improvements

within the brewery, the implementation of the standard would also help the brewery’s

image as well as its more favourable position amongst the competition. When considering

introducing this system, the brewery always points out the costs of the whole process,

which is, in addition, time -consuming. However, according to the studies of reputable

companies that carry out the certification, the economic return in such a large company is

one year at the most. The implementation of the ISO standard has a more perman ent value

and benefit.

KEY WORDS

Logistic, supply chain, food industry, brewing industry



79

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

ODBORNÁ LITERATURA

1. PERNICA, P. a kol.: Doprava a zasílatelství . 1. vydání Praha: ASPI Publishing,

2001. 480 s. ISBN 80-8639513-8.

2. PERNICA, P.: Logistika pro 21. století . Praha, Radix 2004.

3. PERNICA, P.: Logistika (základy) . 1. vydání Praha, VŠE fakulta

podnikohospodářská 1991. 97 s. ISBN 80 -7079-158-6.

4. PERNICA, P.: Logistický management: teorie a podniková praxe .1. vydání Praha :

Radix, 1998. 660 s. ISBN 80-86031-13-6.

5. PERNICA, P.: Logistika, aktivní prvky .1. vydání Praha: VŠE, 1994. 345 s. ISBN

80-7079-808-4.

6. PERNICA, P.: Logistika pro 21. století = Supply chain management 1. díl. 1.

vydání Praha, Radix 2005. 569 s. ISBN 80 -86031-59-4.

7. PERNICA, P.: Logistika pro 21. století = Supply chain management 2. díl. 1.

vydání Praha, Radix 2005. 571 s. ISBN 80 -86031-59-4.

8. SIXTA, J. – MAČÁT, V.: LOGISTIKA teorie a praxe . 1. vydání Brno, CP Books,

2005. 315 s. ISBN 80-251-0573-3.

9. VANĚČEK, D.: Logistika 1. díl. 2. vydání přepracované České Budějovice, ZF JU

2003, 216 s. ISBN 80-7040-323-3

10. VANĚČEK, D.: Logistika 2. díl. 1. vydání České Budějovice, ZF JCU 2004, 131 s.

ISBN 80-7040-157-5.

11. CEMPÍREK, V. – KAMPF, R.: Logistika. 1. vydání Pardubice, Institut J ana

Pernera 2005, 108 s. ISBN 80-86530-23-X

12. SVOBODA, V. – LATÝN, P.: Logistika. 2. vydání Praha, ČVUT fakulta dopravní

2003, 235 s. ISBN 80-01-02735-X.

13. GROS, I.: Kvantitativní metody v manažerském rozhodování . 1. vydání Praha,

Grada Publishing 2003. 432 s. ISBN 80-247-0421-8.

14. HOBZA, M.: Technologie dopravy 1 . 1. vydání Praha: Vydavatelství ČVUT, 1999.

170 s. ISBN 80-01-01957-8

15. LAMBERT, D. a kol.: Logistika: příkladové studie, řízení zásob, přeprava a

skladování , balení zboží. 1. vydání Praha : Computer Press, 2000. 589 s. ISBN 80-

7226-221-1



80

16. SVOBODA, V.: Dopravní logistika. 1. vydání Praha,  vydavatelství ČVUT 2004,

115 s. ISBN 80-01-02914-X.

17. ŠTŮSEK, J.: Logistický management . 1. vydání Praha, Česká zemědělská

univerzita 2005. 237 s. ISBN 80 -213-1259-9.

18. DRAHOTSKÝ, I. – ŘEZNÍČEK, B.: Logistika: procesy a jejich řízení . 1. vydání

Brno, Computer Press 2003. 334 s. ISBN 80 -7226-521-0.

19. HORVÁTH, G.: Logistika výrobních procesů a systémů . 1. vydání Plzeň,

Západočeská univerzita 2000. 195 s. ISBN 80 -7082-625-8.

20. KUBÍČKOVÁ, L.: Obchodní logistika. 1. vydání Brno, Mendlova zemědělská a

lesnická univerzita 2006. 91 s. ISBN 80 -7157-952-1.

21. VANĚČEK D., KALÁB, D. Logistika. 1.díl: Úvod , řízení zásob a skladování. 1.

vydání České Budějovice: ZF JU, 2003. 146 s. ISBN 80 -7040-652-6

22. VANĚČEK D., KALÁB, D. Logistika. 2.díl: Řízení dodavatelského řetězce,

doprava. 1.vydání České Budějovice: ZF JU, 2004. 132 s. ISBN 80 -7040-653-4

INTERNETOVÉ STRÁNKY

http://www.logistika.cz/

http://www.budvar.cz/

http://www.transforwarding.cz/

http://www.logistika.cz/
http://www.budvar.cz/
http://www.transforwarding.cz/


81

9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Kritéria pro volbu dopravního prostředku

Příloha 2: Příklad dodacího listu

Příloha 3: Příklad mezinárodního nákladového listu

Příloha 4: Příklad dokladu AAD

Příloha 5: Příklad faktury

Příloha 6: Přehled dopravních podmínek INCOTERMS 2000



Příloha 1: Kritéria pro volbu dopravního prostředku

Železniční
doprava

Silniční
doprava

Vnitrozemská
vodní
doprava

Námořní
doprava

Letecká
doprava

Druh zboží Všechny
druhy zboží,
především
hromadné na
větší
vzdálenost

Všechny
druhy zboží,
omezené
množství na
kratší a
střední
vzdálenost

Hromadné a
neskladné
zboží, větší
vzdálenost,
bez požadavků
na rychlost

Hromadné a
neskladné
zboží  mezi
kontinenty,
bez
požadavků
na rychlost

Spěšné zboží
všech druhů,
velká
vzdálenost

Rozměry
zboží

Výhradně
podle
rozměrů
ložného
prostoru nebo
ložné míry

Omezeny
podle třídy
silniční
komunikace,
výjimky se
zvl.
souhlasem

Nehrají
žádnou roli

Nehrají
žádnou roli

Omezeny na
rozměry
použitého
typu letadla

Hmotnost
zboží
v dopr.
prostředku

Cca 50 t, u
vozů zvláštní
stavby i více
než 50 t

Do cca 25 t, u
vozidel se
zvláštní
stavbou i více
než 25 t

Až 3 000 t,
evropské říční
lodě 1 350 t

Až 300 000
t, kusové
zboží cca
10 000 t

Cca 100 t u
nákl. letadel,
u osobních
letadel 20 t

Rychlost Cca 120 km/h Cca 80 km/h V závislosti na
proudu toku

Do cca 40
km/h

Cca 900 km/h

Dodací
lhůta

Zákonem
stanovená

Smluvní
dojednání

Smluvní
dojednání

Smluvní
dojednání

Velmi krátká,
dle letového
řádu

Cena za
přepravu

Podle tarifu,
ve zvláštních
případech
možnost
dojednání
snížení tarifu

Smluvní,
podle
kalkulace
vlastních
nákladů

Tarifní Volně
sjednaná
cena u
liniových
rejdařů, u
ostatních
tarif

Tarifní

Odpovědn.
za škodu

Po dobu převzetí zásilky k přepravě až po  její vydání  příjemci (ručí za
částečnou nebo úplnou ztrátu, poškození a překročení dodací lhůty)

Zdroj: Cempírek, Kampf, 2005



Příloha 2: Příklad dodacího listu



Příloha 3: Příklad mezinárodního nákladového listu



Příloha 4: Příklad dokladu AAD



Příloha 5: Příklad faktury



Příloha 6: Přehled dopravních podmínek INCOTERMS 2000

Název Vysvětlení názvu

EXW

jakýkoliv druh dopravy

ZE ZÁVODU ... (ujednané místo). Riziko přechází okamžikem, kdy

prodávající dá zboží k dispozici kupujícímu, jak je stanoveno v

kontraktu (např. továrna)

FCA

jakýkoliv druh dopravy

VYPLACENĚ DOPRAVCI ... (ujednané místo). Riziko přechází

okamžikem, kdy prodávající dodá zboží ve jmenovaném místě do péče

dopravce určeného kupujícím.

FAS

námořní

VYPLACENĚ K BOKU LODI ... (ujednaný přístav nalodění). Riziko

přechází okamžikem, kdy prodávající dodá zboží ve jmenovaném

přístavu nalodění k boku lodi určené kupujícím.

FOB

námořní

VYPLACENĚ LOĎ ... (ujednaný přístav nalodění)

Riziko přechází okamžikem, kdy zboží skutečně překročí zábradlí lodi

v ujednaném přístavu nalodění.

CIF

námořní

NÁKLADY, POJIŠTĚNÍ A PŘEPRAVNÉ ... (ujednané místo).

Riziko jako u FOB. Pojistka musí krýt rizika až do vyložení na

určeném místě.

CPT

jakýkoliv druh dopravy

PŘEPRAVA PLACENA DO ... (ujednané místo určení)

Riziko přechází okamžikem, kdy prodávající dodá zboží do péče

prvního dopravce

DAF

silniční/železniční doprava

S DODÁNÍM NA HRANICI ... (ujednané místo). Riziko přechází

okamžikem, kdy prodávající dá zboží k dispozici kupujícímu v

ujednaném místě určení na hranici.

DES

námořní

S DODÁNÍM Z LODI ... (ujednaný přístav určení). Riziko přechází

okamžikem, kdy prodávající dá zboží k dispozici kupujícímu na

palubě lodi v ujednaném přístavu vylodění.

DDU

jakýkoliv druh dopravy

S DODÁNÍM CLO NEPLACENO ... (ujednané místo určení). Riziko

přechází okamžikem, kdy prodávající dá zboží k dispozici kupujícímu

v ujednaném místě určení, clo neplaceno.

DDP

jakýkoliv druh dopravy

S DODÁNÍM CLO PLACENO ... (ujednané místo určení)

Riziko přechází okamžikem, kdy prodávající dá zboží k dispozici

kupujícímu v ujednaném místě určení, clo placeno.

Zdroj: Transforwarding, a.s.



SEZNAM TABULEK

Tab. 1: Rozdíly mezi tradičním přístupem k nákupu a nákupem Just-in-time .................. 10

Tab. 2: Rozměry obalů používaných v Budějovickém Budvaru ................................ ...... 37

Tab. 3:  Přehled obalů pivovaru Budějovický Budvar ................................ .................... 38

Tab. 4: Srovnání přepravovaného množství ve dvou různých obalech ............................. 40

Tab. 5: Přehled percentuální účasti B. Budvaru na vývozu do vybraných zemí ............... 47

Tab. 6: Odběr piva dceřinými společnostmi ................................ ................................ .... 48

Tab. 7: Objem vývozu piva v hl dle sortimentu ................................ ............................... 50

Tab. 8: Objem vývozu piva na území UK (v hl) ................................ .............................. 50

Tab. 9: Objem vývozu piva do vybraných zemí ................................ .............................. 52

Tab. 10: Přehled používaných ochranných známek pivovaru ................................ .......... 53

Tab. 11: Přehled dokumentů ................................ ................................ ........................... 65

Tab. 12: Náhrada za obaly  pro smlouvy export ................................ .............................. 68

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1: Složky logistického řízení ................................ ................................ ................... 4

Obr. 2: Letecký snímek pivovaru ................................ ................................ .................... 33

Obr. 3: Ležák (lahev 0,5 l) ................................ ................................ .............................. 34

Obr. 4: Výčepní pivo (láhev 0,5 l)................................ ................................ ................... 35

Obr. 5: Nealkoholické pivo (lahev 0,5 l) ................................ ................................ ........ 35

Obr. 6: Bud Super Strong (láhev 0,33 l) ................................ ................................ ......... 36

Obr. 7: Expediční sklad pro pivo na tuzemský trh ................................ ........................... 43

Obr. 8: Distribuční řetězec pro Spolkovou republiku Německo ................................ ....... 48

Obr. 9: Rozdělení německého trhu mezi lokální distributory ................................ ........... 49

Obr. 10: Formulář objednávky ze systému S21 ................................ ............................... 59

Obr. 11: Formulář objednávky ze systému S 21 ................................ .............................. 59

Obr. 12: Úprava objednávky v systému S21 ................................ ................................ ... 60

Obr. 13: Příklad stránky v on-line katalogu Budějovického Budvaru .............................. 62


